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Väčšina z nás slávi narodeniny. Pozývame na nich tých, na ktorých nám záleží. Alebo sami sa nám ozvú, 

chcú nám zablahoželať. Meniny nám pripomenie kalendár, narodeniny si musíme zistiť a zapamätať si. 

V tomto mesiaci slávime narodeniny Božej Matky. U ostatných svätých slávime narodeniny pre nebo, 

čiže deň ich smrti. Len v dvoch prípadoch slávime aj telesné narodeniny svätých, a to Jána Krstiteľa a 

Panny Márie. Jej narodením začínajú veľké veci.

Akousi predzvesťou ľudovej úcty Ježišovej matky bolo zvolanie istej ženy zo zástupu, ktoré podáva Lu-

kášovo evanjelium (Lk 11, 27 n). Táto jednoduchá poslucháčka zo zástupu bola nadšená Ježišovým ká-

zaním. Keďže ženy neostávajú iba pri veci, ale sú vnímavé na osobné a životné súvislosti, jej nadšenie sa 

prenieslo aj na Ježišovu matku, ktorá vychovala takého syna. Svoje city vyjadrila slovami, ktoré síce ako-

by vyzdvihovali telesnú stránku materstva, ale boli iba hrubšou škrupinou, ktorá skrývala jadro hlbokého 

obdivu k Spasiteľovej matke: „Blažený život, ktorý ťa nosil a blažené prsia, ktoré si sal.“

Kristus neodmietol ženine slová, ale poukázal na hlavný základ blaženosti, ktorú možno dosiahnuť v ním 

ohlasovanom kráľovstve: „Ešte blaženejší sú tí, čo počúvajú Božie slovo a zachovávajú ho.“ Iba telesné 

Máriino materstvo by nestačilo na jej veľkosť v novom mesiášskom poriadku. Tam by bol väčší každý, 

kto by viac počúval a zachovával Božie slovo ako ona. Ale jestvuje taký človek? Prvé dve kapitoly Luká-

šovho evanjelia poukazujú práve na duchovnú veľkosť milostiplnej Božej služobnice, ktorá viac ako iní 

počúvala Božie slovo a zachovávala ho. Tak v srdci, ako aj v živote. Prečo slávime teda narodenie Pan-

ny Márie? Lebo ona zvládla veľké i malé úlohy.

                 d. o. Marek

Narodeniny Božej Matky
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Posolstvo Panny Márie, Kráľovnej pokoja
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"Drahé deti! 
V tomto milostivom čase vás pozývam 

k modlitbe srdcom. 
Nech vaše srdcia, deti moje, 

budú v modlitbe pozdvihnuté k nebu, 
aby vaše srdce pocítilo Boha lásky, 

ktorý vás uzdravuje 
a miluje nesmiernou láskou. 

Preto som s vami, 
aby som vás viedla cestou obrátenia srdca. 

Ďakujem vám, 
že ste prijali moje pozvanie." 
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Narodeniny nášho rodáka, kňaza, 
ThDr. Pavla Čecha

Milovaní bratia, sestry, milý duchovný otec tejto farnosti, milý náš jubilant, náš rodák, kňaz Pavol Čech 
a môj brat Janko,

mám problém, lebo mám tri témy. S pánom doktorom Pavlom Čechom sme spolužiakmi, spolu sme štu-
dovali, boli sme vysvätení, bol som tu na primíciách, ja som mal primície o týždeň neskôr v Hankovciach, 
on bol u nás, stále sme verní priatelia.

Keď som sa opýtal: „Palku, kedy Ti môžem prísť zablahoželať?“ „Tak príď do Viceža“, teda dnes. Dnes je 
sviatok, slávnosť svätých Petra a Pavla. Je to veľký sviatok, prikázaný sviatok, môžeme povedať, je to svia-
tok skôr katolícky. Keď som bol ešte mladým kaplánom v Snine, on bol v Trebišove, poslal nás tam pán vi-
kár a kázal som na sviatok sv. Petra v Snine. Bola to posledná čisto katolícka farnosť, tam už boli východ-
né cirkvi, prichádzal tam jeden pravoslávny baťuška počúvať. Po omši hovorí: „Ten kaplánčik dobre hovoril, 
ale načo tam miešal Cirkev a pápeža?“ Keď človek hovorí o Petrovi, Pavlovi, o začiatkoch Cirkvi, nutne ho-
vorí o pápežovi. 

Prvý bod, dotkneme sa svätých Petra a Pavla, lebo je to sviatok všetkých nás. V druhom bode by som sa 
zastavil pri jubilantovi, čo je to jubileum. Všetci slávime jubileum, ale treba vedieť sláviť jubileum, všetko, čo 
robíme, život treba vedieť žiť. A dal som si ešte tretí bod, keďže náš jubilant je kňazom, o kňazstve. Vyzval by 
som vás, aby ste nám kňazom pomáhali. Neviem, či to všetko stihnem, aby som nepochodil ako jeden kňaz, 
ktorý tiež ohlásil, že chce povedať to i to, kázal a kázal...: „Počkajte, čo som mal vám povedať?“ Nastalo ti-
cho a zrazu z kostola: „Amen, Amen, duchovný otče.“ Budem sa snažiť, aby ste na to Amen dlho nečakali.

Poďme k prvému bodu. Svätý Peter a Pavol. Dnes sa naše duchovné zraky obracajú na sväté mesto Rím 
alebo večné mesto Rím. Nie preto, že je starobylé, sú tam zhromaždené historické poklady, pamiatky skoro 
z celého sveta. Iste ste tam mnohí boli a videli ste to. Sväté mesto. A nie je tam hriech? Tam je toľko hrie-
chu, ešte viac ako inde, ale je sväté, pretože tá rímska pôda je napitá a naplnená krvou státisícov muče-
níkov, je to svätá zem. A potom večné mesto. Aj Rím sa raz pominie. Všetko sa pominie, ale mesto Rím je 
vlastne znamením večnosti. Tak ako každý kostol je vlastne bránou do neba, tak ako aj na pohreboch sa pri 
prosbách modlime: „Pane, tak ako ten človek, brat, sestra, prechádzali bránou pozemského chrámu, otvor 
mu teraz bránu nebeského chrámu.“ Niekedy máme aj my kňazi pri pohreboch problém, keď zosnulý necho-
dil do kostola a máme toto povedať. Nechcem cigániť, tak dám tam inú prosbu, ale dosť na tom, že už tu 
cítime vôňu neba a kostol je Boží chrám, je to ozaj brána do neba. V Ríme je matka všetkých chrámov  - ba-
zilika Santa Maria Maggiore, baziliky sv. Petra a sv. Pavla. Preto je sväté a vzácne, lebo je tam pochované 
nespočítateľné množstvo mučeníkov a medzi nimi aj dvaja velikáni, dnešní oslávenci – sv. Peter a sv. Pavol.

Oni sú stĺpmi, o ktoré sa opiera klenba Kristovej Cirkvi, v ktorom má pretrvať až do konca. Máme problé-
my, ako to bude ďalej. Teraz sa šíri liberalizmus, satanizmus, bludy. To, čo voľakedy predpovedali proroci, že 
„príde čas, keď hriech budú považovať za čnosť, budú ospevovať hriech a čnosť budú označovať za hriech“. 
Ale jedine Cirkev dostala prísľub od Boha: „Ani brány pekla ťa nepremôžu.“ Teraz idú voľby, taký systém si 
nedáme zobrať, všetko sa pominie. Raz aj ten kostol tu nebude, všetko sa pominie. Jedine, čo do konca ve-
kov, do konca sveta pretrvá, je Kristova Cirkev. „Ani brány pekla ťa nepremôžu.“ My sa nebojme o Cirkev. 
My sa bojme o seba, aby sme v tej Cirkvi neskrachovali. Ako Panna Mária spomínala vo Fatime, že príde čas 
veľkých skúšok, preto aj táto doba sa nazýva dobou fatimskou. A naozaj sme svedkami, možno už aj vaši sy-
novia, dcéry, vaši blízki odpadli, stratili vieru. Sú to strašné tlaky, „tsunami“ bludov sa tlačia na nás. Mno-
hí podliehajú, ale Panna Mária hovorí: „Nebojte sa, nakoniec moje Nepoškvrnené srdce zvíťazí.“ Takže my, 
kresťania, stúpenci Ježiša Krista, ako aj spomínal Svätý Otec František pri jednej katechéze: „Nemôžeme 

Narodený 26. júna 1943, ordinovaný 5. júna 1966 v Bratislave

Na sviatok Petra a Pavla ďakoval Bohu za osemdesiat rokov života náš rodák, kňaz, doktor Pavol Čech. 
Slávnostným kazateľom bol pán dekan Ján Švec-Bilý. 

Keďže sme prázdninovali, ponúkame Vám príhovor, v ktorom odzneli veľmi vzácne myšlienky a fakty zo 
života kňaza, ktorý ďakoval Bohu za život, ale aj za pozvanie za robotníka do vinice Pánovej.
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sa chovať v ťažkých chvíľach života ako tí, čo idú vyplakaní z pohrebu, sú v čiernych šatách. My majme hlavy 
hore, my sme v Ježišovej Cirkvi, my sme s Ježišom." On povedal: „Nebojte sa, ja som s vami až do skonania 
vekov. Ja vás nikdy neopustím.“ Preto sme dnes v duchu v Ríme, lebo tam bije srdce katolíckej Cirkvi, tam 
býva Svätý Otec, pápež. Tam býva živý Peter, ktorý tam doposiaľ žije z 266 pápežov. František je živý Peter. 
Má svoje meno, Bergoglio sa nazýva. Vybral si meno František. Aj Peter sa nevolal Petrom, ale Šimonom. 
„Tebe dám kľúče od Božieho kráľovstva.“ Nehovoril, že vám, ale tebe. Nehovoril, čo zviažete na zemi, ale 
čo zviažeš, čo rozviažeš. Preto tá istota, že kde je pápež, tam je Cirkev, tam, kde je Cirkev, tam je Kristus. 

Vybral som dve myšlienky, aby som zadosťučinil vážnosti tohto sviatku. Svätý Pavol. Pavol a Peter neboli 
dvojičky, oni sa nepoznali. Šimon bol rybárom, jednoduchým človekom a Šavol, potom nazývaný Pavol, bol 
múdrym človekom, mal dve vysoké školy. Zbehlý, horlivý farizej, horlil za Mojžišov zákon. Keď videl, že sa 
šíri nejaký nový blud, kresťanstvo, považoval to za zlé, bol presvedčený, že to treba zničiť. Vtedy pri Damaš-
ku sa mu Pán Ježiš zjavuje: „Šavol, Šavol, prečo ma prenasleduješ? Choď tam a tam, aby si vedel, čo máš 
robiť." Ananiášovi sa Ježiš takisto zjavuje a hovorí: „Prijmi ho, neboj sa. On už nie je prenasledovateľom, on 
je už iný. On je mojou nádobou, ktorou prinesiem svoje meno medzi pohanov a medzi synov Izraela.“ Takže 
sú to Bohom vyvolení ľudia, nie, že sami chceli ísť. 

Drahí bratia a sestry, 
nakoniec budeme spievať V sedmobrežnom kruhu Ríma, tak nech sa tento chrám ozýva. Keď tak na vás 

pozerám, ozaj tu v tomto kostole, človek musí svoju vieru posilniť. Moja farnosť Hankovce, kde som teraz, 
som na dôchodku, pomáham, keď môžem, máme tam päť kostolov, je nás všetkých katolíkov 700, 800. Keď 
vás tu teraz vidím, to je masa, aj ten spev, aj pohľad na tento kostol, to človeka drží. Z každého vychádza 
z nás to Božie. Všetci sa navzájom potrebujeme. Ďakujte Pánu Bohu, že ste z Viceža, že tu bývate. Poznám 
to tu, chodieval som tu ako bohoslovec, ako kňaz, viem o vás všetko, ako ste to tu budovali. Prísť do Vice-
ža a zažiť toto stretnutie, tak ide človek posilnený. Nebojme sa! Boh je s nami a jediní, čo dostali prísľub 
od Boha z neba, „ani brány pekla ťa nepremôžu“. 

Poďme k druhému bodu. Máme tu dnes jubilanta. V živote človeka, Cirkvi, spoločnosti sú rôzne slávnosti, 
sviatky, také dni, kedy človek musí zastať. V našom živote sú také hodiny, také veci, také udalosti, na kto-

snímka: archív Spektrum
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ré sa nedá jednoducho zabudnúť alebo sú také túžby, radosti, bolesti, otázky, na ktoré si človek nevie odpo-
vedať. Tí, čo dávate na sv. omše, konkrétne ja, keď idem k oltáru, tam sa modlím: „Pane Bože, očisť moje 
pery, aby tvoje slovo sa nieslo, bo ja som taký "bidňaček", ako tí ostatní? Slabučký človek, do mňa si vložil 
toto Kristove kňazstvo, v tej nádobe to nosím. Takže všetko ti dávam, čo môžem a ty pôsob.“ A keď mám 
intencie, keď dvíham kalich, keď je niekto chorý, má rakovinu alebo iné problémy: „Pane Bože, mne to zveri-
li, ale ja to posúvam do tvojich rúk. Moje ruky sú slabé. Daj silu, ty to vidíš, ty to rozhodni.“ Preto, viete, člo-
vek v takých chvíľach vychádza zo súkromia, prichádza k stolu, netreba ostať doma trápiť sa. Sme stvorení 
pre Boha, ale  sme stvorení aj navzájom pre ľudí. Ako má človek veľa údov, ale každý úd je stvorený, teda 
je, aby slúžil inému. To je tá jednota. Ak sa ja zakuklím do seba, to nie je správne kresťanstvo. 

A tak medzi tie životné udalosti patrí i jubileum. Teraz vám dám otázku: Čo je to jubileum? Prečo sa volá 
jubileum? Jubileum nie je výmyslom človeka, ale je to vlastne z riadenia Božieho. Pán Boh cez Mojžiša pri-
kázal, aby Mojžiš vyhlásil: Každý stý rok bude pre tvoj národ jubilejný. Jubilo sa po židovsky volá trúba, roh. 
Keď sa začal jubilejný rok, židovskí kňazi trúbili na rohoch, život sa zastavuje. Úlohou jubilejného roka je vrá-
tiť sa k tej pohode, začať uvažovať, odkiaľ som, čo som a čo ďalej. Vrátiť sa k tej prvotnej dôstojnosti, či ne-
jdem krivou cestou. Vtedy to robili tak, že hnevníci sa museli zmieriť. 

Bratia a sestry, 
ten, kto má na niekoho ťažké srdce, stále neodpustil, žije vo veľkom súžení, žije v tých jedoch, ten človek 

musí cítiť smrad pekla. Zbavme sa toho! Dajte to do Božích rúk, veď je Božia spravodlivosť. Keď by nebolo 
večnosti, tak potom hlavy rozbíjaj, Pán Boh si s každým vyriadi. Sme Božie deti, ale nechaj to u seba: Ja sa 
jedujem. Ten človek, ktorý nevie odpustiť, trápi sa, sebe škodí. Vlastne zatvára pred sebou nebo. Takže sa 
pomerili. Chudobní boli obdarovaní, tí, čo stavali domy, pomáhali si, takto išli k rajskej dôstojnosti. To zna-
mená aj pre nás jubileum. Teraz náš oltárny brat slávi jubileum. Prišiel medzi svojich rodákov, zastaviť sa 
a kriticky sa zahľadieť do svojej minulosti, ako to bolo, do svojej prítomnosti, ako teraz žijem a čo ďalej. A je 
to čas pravdy o svojom živote. Tu si nemôžem nahovárať. Niekto nám bude lichotiť: „Jak dobre vipatraš.“ 
Teraz sme tu, ale všetci slávime jubileum, musíme si ho sami v tichosti prežiť, dať si do poriadku svoju mi-
nulosť, svoju prítomnosť, aj svoju budúcnosť. 

   Teda je to čas, aby sme sa pozreli na svoju ľudskú veľkosť, dôstojnosť, na druhej strane si uvedomili 
svoju krehkosť so všetkými slabosťami a pominuteľnosťami. Viete, ľudský život si to zaslúži. Som zo šiestich 
detí a mali sme vždy nejaké jubileum. Moja mama bola so mnou na fare: „Synku, načo to toľko?“ „Mamo, 
treba. Vám sa život kráti, my vás máme radi. A nie je dobre, keď sa zídeme, keď sa Bohu poďakujeme, keď 
porozmýšľame, pospomíname si a pritom sa zase napojíme na Boha, na tú večnosť, na tú ľudskosť?“ Takže 
jubileum je potrebné. A treba povedať, že jubileum je viac sviatok duše ako tela. My to berieme, že robíme 
hostinu. Aj to, aj my pôjdeme na večeru, ale je to viac sviatok duše a to tak, keď vidíme, že na účte tela sú 
straty, sme takí všelijakí. Keby neboli tabletky, aj chromejeme, aj sme hluchí, tu bolí, tam bolí, ale na dru-
hej strane vidíme, že na účte duše sú zisky. Takže jubileum je čas pozrieť sa na tachometer svojho života, 
ktorý neomylne ukazuje a prezrádza cestu, ktorú už máme za sebou.

   A tak, drahý môj brat, môj priateľ najvernejší, tak ako sa navzájom stretáme, máme k sebe dôveru, do-
šiel si na svojej ceste do stanice životnej a tam je napísané osemdesiat. Naozaj? Čo povedať o tej osemde-
siatke? Keď som bol 22-ročný kaplánom, pochovával som 60-ročného muža: „Šak, čo tu chcel?“ Bol som 
mladučký. Keď som už bol 70-ročný a umrel 80-ročný: „Ta ešte skoro.“ Záleží od toho, ako človek na to po-
zerá a z ktorej strany.

Poďme a skúmajme. Tí, čo máte 20 rokov a tí, čo sme mali 20 rokov, vtedy sa naviaže elán. Musí mať 
elán, nemôže ako hovorí Sv. Otec, že sedí na gauči a pozerá do mobilu, také o ničom. Keď prišla 30-ka, musí 
tam byť odvaha, musím sa do toho pustiť. Máte starších parobkov, musíš mať odvahu, čas nezastavíš. Keď 
som mal 40 rokov, som kňazom 57 rokov, aj náš jubilant, mal som kaplánov a boli všelijakí: „Človeče, máš 
30 rokov, si jak mamľas, šak to musí z teba ísť, roky idú.“ V 30-ke mať odvahu a tí, čo idú k 40-ke, musia 
mať rozvahu. Keď som bol ešte v Hanušovciach, išiel sa jeden pán kúpať na Topľu. Skočil, bol vysoký, tak 
si na  krku polámal, ochrnul. Chodil som k nemu každý piatok: „Vidíš, elán si mal i odvahu, nemal si rozva-
hu.“ Takže niektoré veci, život brať, lebo život je najdrahšou hodnotou v celom vesmíre.

A keď príde 50-ka, tam je človek zrelý, dospel. Naozaj môže viesť svoj život a iných. A tí, čo ste už 60-nici, 
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tam už treba byť triezvi, brať všetko triezvo. Nemáme právo na hlúposti, musí byť tá povaha, charakter vy-
šľachtený, vybrúsený. Lebo stáva sa, že niekto na niekoho povie: „Bolo to chlapčisko, skazil sa, pil. Bol pa-
robek, na každej zábave bola bitka. Oženil sa, jednu lapal kolo domu, starý dedo a furt jak paprika.“ Jak to? 
A toto chce ísť do neba. Treba sa vyšľachtiť. A teraz príde 70-ka, tí, čo máte 70 rokov, tam sa viaže pokoj. 
Daj mi pokoj, nebo je pokoj. Tam na cintoríne, večný pokoj ti prajeme. Daj si do poriadku svoje s Bohom, ne-
žiť v ťažkom hriechu. Ak mám ťažký hriech a žijem dlho, že chcem vynechať sviatosť zmierenia, vlastne som 
stále kandidátom zatratenia. Stále má nado mnou moc satan. Dajme si do poriadku s Bohom svoje veci, 
dajme si do poriadku veci s ľuďmi, ľudia sú všelijakí. Ako vy máte svoje deti, každé je iné. Pán Boh má vše-
lijakých, múdrejších, hlúpejších, takých a onakých, to sú Božie deti. A Pán Boh prosí cez Ježiša Krista: „Od-
pusť mu, to je môj syn, ja ti to vynahradím.“ Koľkokrát sa stane, že ublíži dieťa nejakého rodiča a rodič prí-
de za vami: „Odpusť mu, on je taký, narobil ti škodu, ja ti to vynahradím.“ Takto sa pozerajme na všetkých 
ľudí. A mať pokoj s Božou prírodou ako sv. František. Všetko je Boží dar. Všimnime si kvietok, plod, pohlad-
kaj ho, poslal ti to Nebeský Otec oddávna. A mať pokoj sám so sebou. Mnohí ľudia sú takí, že ani sebe ne-
vedia odpustiť: „Načo som to robil, nikdy si to neodpustím.“ Odpusť to, daj do Božieho milosrdenstva. Keď 
by Pán Boh nebol milosrdný..., ale Boh je milosrdný. A sú takí, čo ani Bohu neodpustia. Prečo to Boh takto 
dal? Taký človek nemôže mať pokoj. Takže pokoj s Bohom, s ľuďmi, so sebou, s Božou prírodou.

Príde 80-ka. Čo myslíte, čo sa viaže k 80-ke? Arcipokoj, pokoj. Chráňme si pokoj, bojujme o pokoj. Ostat-
né veci, politické, ... Vaši mladí majú problémy. Nech sa starajú. O vás sa kto staral? Chráňte si pokoj. Tak-
že dnes, milý oltárny brat, je čas spomínať najmä na tých, s ktorými máme určitý vzťah – pokrvný - rodičia, 
tvoji súrodenci, mnohí sú vo večnosti, vzťah rodiny, vzťah duchovný, vzťah priateľský, spoločenský. Spomí-
najme a ďakujme. 

Na konci by som chcel predniesť ešte jednu myšlienku: Pomôžte aj byť svätým kňazom. Aj tu som počul, 
že „máme svätého kňaza“. Na Jána mi želali: „Buďte svätým kňazom.“ A to je tak ľahko byť svätým kňa-
zom? Pomôž mi. Rozumejte, ja som človek ako vy. Boh, Cirkev to kňazstvo do mňa vložil. Ja som slabá ná-
dobka, ja to kňazstvo musím dať, sám so sebou bojovať, aby som bol slobodný pre Boha, aby som to kňaz-
stvo mohol rozdávať. Iba cez kňazské ruky dosahujeme nebo. Tak si teraz predstavte, že nejaké dieťa pad-
ne do nejakej šachty a teraz sa tam môže zadusiť. Ešte žije. Každý sa bojí, že sa tam zadusí alebo sa ne-
vráti. Kto tam pôjde? Niekto povie: „Ja tam pôjdem, ale musíte ma istiť. Dajte mi povrazy, rebrík a keď nie-

snímka: M. Magda
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čo, vytiahnete ma.“ Ide a vytiahne ho za pomoci ostatných. Preto aj my, kňazi, vás potrebujeme. Modlite sa 
za nás. Obráňte nás. Viete, koľko dnes útočia na kňazov. Dnes sa bojím ísť s niekým častejšie, s nejakým 
chlapom, bo povedia: „Ta to on na chlopoch.“ S nejakou ženou: „Ta on na toto.“ Idem s deťmi, môžu vás 
obviniť. Rozumiete? Lebo „udri pastiera, stádo sa rozpŕchne.“ Takže nás obráňte. Takisto aj my máme svoje 
povahy. Majte s nami trpezlivosť. Bez vašej pomoci ťažko byť v kňazstve. Keď sedíte na štadióne, tam špor-
tovci behajú, tlieskate Do toho! Keď nejaký slabší, tiež chce, teraz Fuj! a začnú pískať. I kňazovi sa všetko 
nepodarí, hoci akým je strelcom, keď sú tu poľovníci, vždy netrafíte do terča. Takže prosíme vás, pomôžte 
nám, aby sme ozaj boli dobrými kňazmi, svätými kňazmi. 

Čo sa týka nášho jubilanta. Pár slov. Už v seminári sme boli priatelia. On sa vždy prihlásil, kde sa recito-
valo. Vyhrával súťaže. Potom v kňazstve dosiahol doktorát z teológie. Keď sme chodili na dovolenky, pri mori 
sa učil a učil: „Palku, daj pokoj.“ A potom pri pánu vikárovi bol prvým, čo pomáhal. Bol farárom, priateľom. 
Dosiahol aj úspechy, teraz je čas, že je na odpočinku. Teraz prišiel sem, aby s vami ďakoval Bohu za svoj 
život, za 80 rokov. Za svoje kňazstvo. 

Milý môj priateľ Pavol, môj oltárny brat,
dnes je čas hrdosti, uznania a úcty za tvoj ľudský i kňazský život. Je tu jeseň tvojho života. Treba po-

vedať, že staroba je aj krížom. Ale sme si vedomí Božieho odkazu, ako čítame vo Svätom písme: „Všet-
ku starosť nechaj na Pána.“ A v 90. žalme sa hovorí: „Pane, nauč nás rátať naše dni, aby sme našli múd-
rosť života.“ A Chiara Lubichová, ktorá založila Focolare, odkázala nám všetkým, keď prídu ťažkosti, sta-
rosti, hovorí: „Odchoď svoje starosti ako žeravé uhlie, keď sa dotkneš, preč.“ A ďalej hovorí: „Ži naplno 
prítomnosť každý deň.“ Keď ráno vstávam, počujem, bo mám vtáčiky: „Bože, ja žijem. Ďakujem, ti, aj 
za ten sluch ti ďakujem.“ Aj keď máš svoje roky, už sa to končí. Aj teraz som tu u vás. Bože, vďaka, že 
som prišiel tuná aj so svojím bratom medzi vás. A ďalej Chiara hovorí: „Minulosť nechaj na Božie milosr-
denstvo, budúcnosť nechaj Božej prozreteľnosti a daj každému dňu šancu, aby sa stal najkrajším dňom 
tvojho života.“ A svätý Ján Pavol II. najmä nám, kňazom, odkázal, ukázal nám príklad kňazského života 
v starobe. On povedal: „Čím som starší, tým viac cítim vôňu a vánok.“ A posledná veta, čo chcem po-
vedať. Bol som kaplánom v Snine, druhým kaplánom v Humennom bol František Mašľár, presne o desať 
rokov starší ako ja, narodili sme sa v jeden deň 25. novembra. Vtedy neboli mobily, tak sme si písali. 
Na jednu kartu mi napísal: „Janíčko, prajem ti, aby si naplno prežíval roky, keď už starneš, ale pre več-
nosť mladneš.“ Ferko, ďakujem ti za túto vetu. 

Palko zlatý, starneme, ale pre nebo mladneme. Amen.
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Ďakujem veľadôstojnému pánovi farárovi za priestor, že mi umožnil, aby som bol medzi vami. Ďakujem môj-
mu slávnostnému kazateľovi, ktorý použil takú širokú škálu. Dotkol sa mnohých vecí, ktoré chcel podať, čo je 
kňaz, čo je jubileum. Isteže, moja osoba nie je v tejto chvíli dôležitá. Dôležitý je ten, koho oslavujeme - Pána 
Ježiša, aby v ňom bolo všetko oslávené. „Ja musím ubúdať a on musí rásť“, povedal sv. Ján. 

Osvietený pán vikár Štefan Onderko mi pri istej príležitosti hovoril: „Pavol, keď ťa budú oslavovať a pripomí-
nať ti výročia a ty budeš spomínať, nezabudni na to, že si starý.“ Keď mal môj drahý otecko 90 rokov a boli 
sme zhromaždení na jeho narodeninách, dal som mu otázku: „Otec, kedy to prešlo?“ A on hovoril: „Synu, ako 
včera.“ Aj ja mám takisto taký pocit, akoby to všetko bolo včera.

Keď sme sedeli vo Veľkom Šariši spolu s našimi nadriadenými, dávali mi otázky. Jednou z nich bola, či som 
čakal to, čo ma raz ako v živote kňaza bude čakať. Odpoveď bola: „Každý kňaz, ktorý raz ľahne na zem a po-
vie: „Pane, tu som, aby som plnil Tvoju vôľu.“ A plniť Božiu vôľu nie je ľahké. 

Prešiel som mnohými skúškami. Bol som vojakom, niektorí z vás už nimi neboli. Videl som, ako sa strie-
ľajú dôstojníci. Jeden mal krásnu ženu, päť detí, zastrelil sa. Bol to v ťažkom roku 1968, keď vstúpili ruské 
vojská do Československa. V našom vojenskom leteckom učilišti v Košiciach, kde som slúžil, pristávalo čas-
to lietadlo generála Svobodu.  

Prešiel som mnohými funkciami. Nezvyčajne ako kňaz som bol pomocníkom v mnohých funkciách. Bol som 
pisárom na rote, pisárom na tajnom štábe, pretože nikomu neverili a každý spis mal vytlačené „Tajné“. Na-
koniec som sa stal členom dokumentárnej kontroly pri Ministerstve národnej obrany a lietal som po repub-
like – Praha, Plzeň, Bratislava a Sliač. V Sliači som mal pracovisko, kde ma strážili so samopalmi s ostrými 
nábojmi. Pýtal som sa: Prečo? Lebo som musel robiť dokumentárnu kontrolu niekoľko rokov dozadu, čo sa 
týkalo spotreby paliva a takýchto vecí, ktoré sa dali ľahko prezradiť. 

Po vojne som nastúpil za kaplána do Trebišova v rokoch 1968 - 1969. V tom čase som postavil kostol vo 
Vojčiciach po okná. Potom nastúpil Dr. Machala aj s pánom kaplánom Demetrom, ktorí to dokončovali. Tak 
som bol určený do Bardejova v roku 1969 do r. 1972. Tam som učil 32 hodín náboženstva. Boli to veľmi ťaž-
ké časy. Potom som sa stal farárom v Kecerovských Pekľanoch, kde som postavil novú faru a urobil som re-
konštrukciu kostola. Iste mnohí, ktorí tam žijú, na to spomínajú. Potom som sa stal farárom v Krásnej nad 
Hornádom v rokoch 1978 – 1981. V r. 1981 som sa stal kandidátom na biskupský úrad, jedným z vážnych 
kandidátov bol aj tu prítomný pán dekan. Nakoniec lós padol na mňa. Bol som menovaný ako riaditeľ biskup-
ského úradu. Nebohý Miško Kľučar prišiel ku mne s plačom a hovorí: „Pavol, musíš robiť túto prácu? Lebo 
mám rakovinu hrdla, umieram.“    

Ďalšou skúškou bolo, keď som sa stal tajomníkom zvolenej funkcie. Keď bolo dobre, bol som riaditeľom, 
keď boli nedostatky, bol som tajomníkom biskupského úradu. Po skončení biskupského úradu prišiel za mnou 
pán biskup Hirka a prosil ma, či by som nenastúpil prednášať na teológiu. Ponúkol mi biblikum. Mal som na-
písané biblikum pre doktorantov, hebrejčiny, gréčtiny a, samozrejme, Starého i Nového zákona. U nášho no-
vého vedenia nebolo pochopenie, preto som prijal profesora cirkevných dejín a tam som prednášal v rokoch 
1992 – 1995. V r. 1995 som sa hlásil dvakrát na docentúru. Vždy mi bolo povedané, že som pôsobil za ko-
munistov. Ja som ich nevymyslel, nevymyslel som ani komunistický štát, ani socializmus, ale musel som žiť 
a pracovať v tomto zápase medzi východom a západom, medzi neprajnosťou, medzi ateizáciou, medzi tými, 
ktorí chceli područiť a zničiť katolícku Cirkev. 

Nakoniec som sa stal farárom v Hažlíne. Pozdravujem delegáciu z Hažlína, mojich kurátorov a pani ekonóm-
ku, ktorí sú tu prítomní. Boli to krásne zážitky, pretože sme opravili faru a takisto sme rekonštruovali celý kos-
tol. Krásna pamiatka. Keď tam prídem, cítim sa tam ako v nebi. Je to skutočne moja radosť, moje poteše-
nie. Aj vy ste mojím potešením, drahí veriaci a drahí rodáci. Za všetko vám ďakujem. Za to, že ste prijali moje 
pozvanie a že ste tu so mnou spolu prítomní. Srdečná vďaka patrí pánu kazateľovi, pánu farárovi a všetkým 
vám prítomným. Pán Boh zaplať!

Poďakovanie a príhovor d. o. ThDr. Pavla Čecha
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KATECHÉZA Homília na 22. nedeľu, rok A
z prípravy kňaza + Jána Biroša 

Tým sa mu zapáčite a stanete sa správnymi kresťanmi
Drahí bratia a sestry, 
milé deti,
jeden významný muž 
kedysi povedal: „Mys-
lieť bolí!“ Mal prav-
du. Zvlášť, keď máme 
myslieť na vážne veci. 
Poznáte to zo školy. 
Je predsa ľahšie ro-
biť niečo pod lavicou, 
alebo strkať a kopať 
do spolužiaka ako po-
zorne sledovať výklad 
učiteľa, alebo učiteľ-
ky. Ale tiež viete, ako 
sa to vypomstí. Nepo-
zorný žiak nosí domov 
štvorky, ale pozorný 
žiak obyčajne jednot-
ky alebo dvojky. To 
potom rozhodne o ce-
lom živote. 

Aj v kostole pozorujeme niečo 
podobné. Aj kostol je škola, len-
že duchovná škola. Tu sa učíme 
vede všetkých vied: ako dosiah-
nuť nebo. Keď sa zo Svätého pís-
ma číta nejaký príbeh, hneď zbystrí-
me pozornosť. Ale keď sa číta z lis-
tov svätého Pavla, málokto by do-
kázal povedať, čo sa číta. A pred-
sa sú tam uložené myšlienky, kto-
ré musíme vedieť, poznať.

Vyskúšam vašu pozornosť a uvi-
dím, či vás tiež bolí myslieť. Dá-
vajte dobrý pozor. Zopakujete to 
doma svojim rodičom a príbuzným, 
ktorí dnes nemohli prísť do kosto-
la. Dnešné druhé čítanie je z lis-

tu svätého Pavla apoštolom. Pí-
sal ho kresťanom hlavného mesta 
Ríma. Počúvajte, k čomu ich vyzý-
val: „Bratia, prinášajte sami seba v 
obeť živú, svätú a Bohu milú. Toto 
nech je vaša duchovná bohosluž-
ba. Premieňajte sa vo svojej mys-
li, aby ste dokázali rozoznávať, čo 
je dobré, Bohu milé a dokonalé.“

Čo tým chcel svätý Pavol pove-
dať? V minulosti si ľudia mysleli, že 
si uctia Boha tým, že mu dajú niečo 
zo svojho majetku, že napríklad za-
bijú kravu a spália ju na oltári. Boh 
o takéto obety nestojí. Jeho Syn, 
Ježiš Kristus, mu priniesol veľkole-
pú obeť na kríži a iné krvavé obety 
tým stratili zmysel. 

Ale Boh chce, aby mu každý člo-
vek prinášal za obeť seba samého, 
aby sa dobrovoľne zbavoval všetké-
ho nezriadeného, zlých myšlienok 
a prianí, zlých slov a skutkov. Boh 
chce od človeka ako dar čisté srd-
ce, také, aby patrilo celé jemu. To 
je tá pravá, duchovná bohoslužba, 
len tá sa Bohu páči. Kto túto prá-
cu denne koná a stále sa očisťu-
je, nakoniec sa naučí rozoznávať, 
čo je dobré, Bohu milé a dokonalé. 
Rozozná to od toho, čo je zlé, čo 
sa Bohu nepáči a čo robí človek v 
jeho očiach nedokonalým.  

Však je to krásna myšlienka? 
Prijmite ju za svoju a naučte sa slú-
žiť Bohu predovšetkým tým, že bu-
dete správne myslieť, hovoriť a ko-
nať. Tým sa mu zapáčite a stanete 
sa správnymi kresťanmi. 

Drahí bratia a sestry, minulú ne-
deľu sme počuli na Petra chválu. 
Ježiš Kristus ho uistil, že jeho vy-

znanie viery v Kristovo božstvo nie 
je z neho samého, ale z Božieho 
vnuknutia. Možno práve táto chvá-
la a prísľub, ktorý mu Kristus dal, 
priviedli Petra k tomu, že si vzal 
Ježiša stranou a karhal ho za jeho 
reči o utrpení, smrti a vzkriesení. 

Myslel to iste dobre. Nepovažo-
val za možné, aby Ježiš, o ktorom 
predsa vyznal, že je Boh, mohol 
trpieť a byť zabitý. Možno práve v 
dôsledku Petrovej viery, že Kristus 
je Mesiáš, prepadol Peter predsta-
ve bežnej v židovskom národe, že 
Mesiáš bude hlavne oslobodite-
ľom z rímskeho poddanstva. Pre-
čo by ho potom v tom prípade star-
ší, veľkňazi aj zákonníci prenasle-
dovali a zabili?

Ježišova odpoveď je rýchla a 
prudká: „Ber sa mi z očí, satan!“ 
Aj keď prijmeme, že oslovenie „sa-
tan“ je v pôvodnom zmysle odpor-
ca, protivník a nepriateľ, predsa je 
toto slovo silné, nezvyklé, aby sme 
ho počuli z Kristových úst. Len raz, 
okrem tohto prípadu, oslovil nieko-
ho „Satan“, a to zlého ducha na 
púšti, keď ho po dlhom pôste po-
kúšal k tomu, aby mu vzdal bož-
skú poctu. 

Evanjelium je spravidla myšlien-
kovo podopierané prvým starozá-
konným čítaním. Aj dnes je tomu 
tak. Čítanie z proroka Jeremiáša 
sprevádza Kristovu predpoveď, že 
bude trpieť, že sa mu budú posmie-
vať a jednať s ním násilne. Jeho 
odpoveď na Petrove výčitky však 
dnes sprevádza aj druhé čítanie, 
aby sme lepšie pochopili, čo zna-
mená vziať na seba kríž, zaprieť 
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sa a nasledovať Krista. „Prinášaj-
te sami seba ako živú obeť, svätú  
Bohu milú. Nenapodobňujte príkla-
dy tohto sveta, aby ste dokázali ro-
zoznať, čo je Božia vôľa, totiž, čo 
je dobré, Bohu milé a dokonalé.“

Petrovo vyznanie viery bolo z 
Boha, Petrovo nepochopenie Kris-
tovho utrpenia a jeho prehovára-
nie je z človeka. Boh však zmýšľa 
inak ako my, ľudia. Chce dobro a 
šťastie ľudí, ale za istú cenu, kto-
rou za ne zaplatíme. Postavil nás 
do života a do životných podmie-
nok, ktoré sú v mnohom nedoko-
nalé a spôsobujú nám pocit bo-

lesti, utrpenia, sklamania a malo-
myseľnosti. To sú naše denné krí-
že, ktoré máme na seba brať pod-
ľa Kristovej výzvy, tak ísť za Kris-
tom, ktorý sa utrpeniu nijako ne-
vyhýbal, ba ochotne ho prijímal. A 
nielen telesné utrpenia, ale šiel až 
na samý okraj hriechu, keď dopus-
til, aby ho mohol pokúšať zlý duch 
a k samej hranici zúfalstva, kedy v 
Getsemanskej záhrade prežíval po-
cit malomyseľnosti a na kríži pocit 
opustenosti. To všetko preto, aby 
nám vo všetkom ukazoval cestu. 
Nič, čo žiada od nás, sebe nezľavil.

Za cenu osobného utrpenia zís-

kal Kristus Božie odpustenie a 
priateľstvo pre všetkých ľudí. Za 
cenu utrpenia a denných krížov 
nachádzame pre seba večný život. 
Človek musí platiť za všetko, čo 
získava. Peniazmi za denné potre-
by a blahobyt. Peniaze potom zís-
kava prácou. Za lásku platí tým, že 
sám miluje, odpúšťa a zrieka sa.

Je to veľmi náročná cesta, ale 
je vzácna a cenná. Je podobná 
Kristovej krížovej ceste, ale aj 
jej cieľ je podobný cieľu Kristo-
vej cesty: „Lebo kto stratí svoj 
život pre Boha, nájde ho vo več-
nosti.“ Amen.

Letný tábor 2023, snímka: animátori
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KATECHÉZA Homília na 23. nedeľu, rok A
z prípravy kňaza + Jána Biroša 

„Brat môj, odpúšťam ti!“
Drahí bratia a sestry,
je to neuveriteľné, ale 
stalo sa. Pre jedno va-
jíčko vyhorela celá de-
dina. Najprv začalo po-
dozrievanie. Potom 
prišli nadávky, ohová-
rania a vyhrážky. Po-
tom sa zamiešali do 
sporu dvoch nesprat-
ných susediek mužo-
via. A tak prišla pom-
sta. Jedného dňa, keď 
boli ľudia na poli, za-
čalo v dedine horieť. 
Nebolo dostatok vody 
a aj vietor urobil svoju 
skazu. Ľudia boli bez-
mocní. Tak pre jedno 
vajíčko vyhorela celá 
dedina. Na tvrdohla-
vosť a sebectvo pár 
ľudí doplatili všetci. 

V praktickom živote prichádza 
dosť často na pretras otázka: ako 
riešiť sporné otázky a konfliktné 
situácie. Pozrime sa, ako ich rieši 
odpúšťajúca láska a ako ich rieši 
tvrdohlavosť a neláska.

1. Ako ich rieši odpúšťajúca 
láska. Vo svetle viery máme mi-
lovať blížneho ako seba samého. 
Slovom blížny sa tu označuje kaž-
dý človek. Priateľ alebo nepriateľ. 
Bolo by teda málo, keby sme mi-
lovali iba tých, čo milujú nás. Veď 
takto vedeli konať aj pohania. 
Kresťanským prínosom je práve 
to, čoho nie sú schopné žiadne po-

hanské filozofie, náboženstvá. To-
tiž: milovať aj tých, čo nás nemilu-
jú, dobre robiť tým, ktorí nám ro-
bia zle. To, čo nie je v stave doká-
zať žiadna kultúra a spoločenská 
vyspelosť človeka, to vie dokázať 
viera. V kostole je reč o láske, kto-
rá vie nielen milovať, ale aj odpúš-
ťať. Keď sme kresťania, sme po-
vinní nasledovať vznešený príklad 
Ježiša Krista, ktorý aj na kríži pro-
sí: „Otče, odpusť im, lebo neve-
dia, čo robia!“

Kňaz vyzdvihol túto myšlienku 
preto, lebo v istej rodine sa stala 
tragická udalosť a podľa tamojších 
zvyklostí mala nasledovať pomsta. 
Zhodou okolností bol v kostole aj 
„nádejný pomstiteľ“. Dojímavé a 
presvedčivé slová kňaza naňho na-
toľko zapôsobili, že po svätej omši 
predstúpil pred oltár a takto si po-
vzdychol: „Otče, som kresťanom 
a chcem nasledovať Pána Ježiša. 
Preto z lásky k nemu odpúšťam 
všetkým, ktorí zabili nášho syna 
a tak zničili našu rodinu!“ Pomstiť 
sa? Na pomstu netreba ani sily, 
ani kultúry, ani umenia. Vyrovnať 
sa s problémami, podať ruku „bra-
tovi, ktorý sa proti nám prehrešil“ 
a povedať mu: „Brat môj, odpúš-
ťam ti!“, to predpokladá veľkú silu 
ducha. To predpokladá veľkorysú a 
šľachetnú dušu, ktorá má v sebe 
zmysel pre porozumenie a pre spo-
kojné súžitie. Slovom, kresťanské 
a ľudské spolunažívanie. Takto mi-
lovať a odpúšťať vie iba kresťan. 
Človek naplnený horúcou láskou 
k Bohu a k blížnemu.

2. Ako problémy rieši tvrdohla-

vosť a neláska? To sme videli 
sčasti v príhode na začiatku. Tvr-
dohlavosť a neláska je nástojči-
vá a neústupná. Presadzuje svo-
ju vôľu, svoj pohľad na vec až do 
krajnosti. Výrazom tohto postoja je 
známy starozákonný výrok: oko za 
oko, zub za zub! V praktickej reči 
to značí: dolievať benzín na oheň. 
Hromadiť slová na slová. Hádať sa, 
biť sa, pomstiť sa, strpčovať si ži-
vot, hnevať sa. Dávať priechod sle-
pým pudom a vášňam. Znehodno-
covať a deptať ľudskú dôstojnosť 
a pochovávať priateľské a ľudské 
spolunažívanie. 

Vtipný žurnalista raz v časopise 
na okraj myšlienky o živote polo-
žil vedľa seba dva obrázky. Jeden 
predstavoval ľadové medvede, kto-
ré sa bijú a navzájom sa požierajú. 
Druhý predstavoval dve ženy, ako 
jedna druhej trhá vlasy, ako sa na-
vzájom udierajú a tiež „požierajú“. 
Pod fotografiami bol takýto komen-
tár: „Čo je dovolené jedným, nie je 
dovolené druhým!“ Za tvrdohlavosť 
a nelásku sa platí draho. Je to ne-
kresťanský a asociálny prejav.

Znova je pred nami drahocenná 
myšlienka podobná perle. Len ju 
treba vziať a uložiť do pokladnice 
svojho srdca. „Buďte ľuďom dlžní 
len jednu vec: LÁSKU! Kto miluje 
blížneho, vyplnil celý Boží zákon. 
Všetky Božie prikázania sú zhrnu-
té v tom jedinom: Miluj blížneho, 
ako seba samého!“

Niekto si myslí, že je kresťan-
stvo ktovie ako zložité a že obsa-
huje veľmi veľa predpisov. Nie je to 
celkom pravda. Už Pán Ježiš hovo-
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ril ľuďom, že si majú život zjedno-
dušiť. Načo sa trápiť stálym rozli-
šovaním Božích prikázaní, keď sú 
všetky obsiahnuté v láske? Miluj 
Boha viac ako čokoľvek iné a blíž-
neho ako seba samého. V tomto 
sú všetky prikázania. V tomto sa 
cvič a nikdy sa nepotkneš o žiad-
ne prikázanie. Budeš ich zacho-
vávať všetky, žiadne neprestúpiš. 

K šťastiu musíme ísť tou správ-
nou cestou. Nie je možné chcieť 
dosiahnuť šťastie za cenu nešťas-
tia druhého. Preto nám kresťanská 

viera kladie na srdce, aby sme blíž-
neho mali radi tak, ako seba. Keď 
chceš byť šťastný, nerob druhému 
bolesť. Nebuď sebcom! Ale tiež ne-
zabudni, že človek môže milovať 
blížneho ako seba samého len vte-
dy, keď k tomu čerpá silu zo zdro-
ja najvyššej lásky - z Boha. Preto 
musí byť Boh vždy na prvom mies-
te a musíme ho milovať zo všet-
kého najviac. 

Z povedaného vyplýva nasle-
dujúce poučenie: v prvom rade 
sa treba vyhýbať konfliktným si-

tuáciám, sporom a hádkam. Kvô-
li pokoju a pokojnému spoluna-
žívaniu v rodine, na pracovisku 
a celkovo pri vzájomných vzťa-
hoch mnohé veci netreba vidieť, 
povedať alebo robiť. Treba priná-
šať obete sebazaprenia. Keď však 
dôjde k roztržke alebo nezrovna-
losti, snažme sa ju riešiť odpúš-
ťajúcou láskou, ktorá sa vie po-
vzniesť nad rôzne malichernosti 
života. „Ježišu, tichý a pokorný 
srdcom, sprav srdcia naše podľa 
srdca svojho!“ Amen. 

Letný tábor 2023, snímka: animátori



14

Spektrum 7/2023

KATECHÉZA Homília na 24. nedeľu, rok A
z prípravy kňaza + Jána Biroša 

„Nehovorím ti sedemkrát, ale sedemdesiatsedemkrát!“
Drahí bratia a sestry, 
na začiatku dnešnej 
homílie je potrebné, 
aby sme si uvedomili, 
že samotné slovo od-
pustenie a jeho zmy-
sel je typické a jedi-
nečné až pre časy Je-
žiša Krista a jeho 
vplyv na ľudstvo skrz 
jeho učenie. Takéto 
slovo doteraz, do prí-
chodu Pána Ježiša na 
svet, nikdy nebolo. Od-
pustenie, zmilovanie 
sa nad niekým bolo 
slabosťou charakteru, 
bola to hanba. Na tej-
to Zemi vždy prevlá-
dalo prísne právo, že 
dlhy sa platia do po-
sledného haliera. Že 
za viny sa spravodlivo 
pyká a že každé previ-
nenie si zaslúži trest 
podľa príslovia: Oko 
za oko, zub za zub!

Ak Pán Ježiš vo svojom podoben-
stve rozpráva o kráľovi, ktorý od-
pustil svojmu služobníkovi obrov-
ský dlh, potom tu nepodáva len za-
ujímavý príbeh zo života, ale hovo-
rí o spôsobe Božieho kraľovania: 
„Nebeské kráľovstvo sa podobá 
človeku, kráľovi, ktorý sa zľutoval a 
odpustil.“ Skutočne, odpustenie je 
rýdzo biblický a kresťanský pojem. 
A keďže sa dnes vo svete predsa 
len nejako odpustenie prejavuje, 

je to práve vplyvom kresťanského 
duchovného odkazu.

Odpustenie bolo teda pre vtedaj-
ší svet niečím novým. Bolo to nové 
učenie aj pre učeníka Petra, ktorý 
prišiel k Pánovi Ježišovi s návrhom, 
aby sa odpúšťalo až sedemkrát za 
deň. A právom sa mohol domnie-
vať, že v tom je spravodlivosť hoj-
nejšia ako spravodlivosť farizejov 
a zákonníkov. Peter možno oča-
kával od svojho Majstra Pána Je-
žiša aj zvláštne uznanie a pochva-
lu za svoj mimoriadne láskavý prí-
stup k tejto otázke. Židovskí rabíni 
sa predsa ustálili na zásade, že je 
možné odpustiť previnilému bratovi 
trikrát. Po štvrtýkrát že si to už ne-
zaslúži. Zdôvodňovali to niektorými 
miestami, tvrdeniami zo Starého 
zákona, zvlášť z proroka Amosa, 
kde vraj sám Boh odpúšťa pri svo-
jich súdoch nad bezbožnými „tro-
jakú nešľachetnosť“, ale štvrtú už 
neodpustí, ale trestá. Prečo by mal 
byť teda človek veľkorysejší? Zno-
va v tom bol kus známej židovskej 
vypočítavej kazuistiky.

Peter chce ísť ďalej. Pridáva 
dvakrát toľko a ešte jednu mož-
nosť naviac, takže dochádza k po-
svätnému počtu sedem, čo pripo-
mína Božiu stvoriteľskú dokona-
losť. Možno si spomenul na slo-
vá z knihy Prísloví, že spravodlivý 
môže aj sedemkrát klesnúť a pred-
sa zasa vstane. Pán Ježiš však 
opravil aj toto vylepšené pravidlo: 
„Nehovorím ti sedemkrát, ale se-
demdesiatsedemkrát!“ A to je už 
vlastne veľká násobilka, tu sa už 
nevypočítava a nekontroluje do jed-

notlivých prípadov. To znamená, že 
pohotovosť k odpúšťaniu je otvore-
ná trvale, vždy a znovu. Neexistu-
je žiadna hranica pre naše odpúš-
ťanie. Ak totiž chceme byť naozaj 
kresťanmi. Pohania neodpúšťajú 
vôbec. Židia v pravovernom rabín-
skom pojatí môžu byť ochotní od-
pustiť trikrát. Kristovi učeníci sa 
nemajú pýtať, koľkokrát majú od-
pustiť. Prečo?

Tu nám prichádza na pomoc 
celé podobenstvo. Ježiš nás učí, 
že všetci sme závislí na odpuste-
ní, nesmiernom a nekonečnom. Na 
Božom odpustení. Ak by sa zdalo, 
že odpúšťať bratom ako kresťan 
druhým ľuďom, svojim blížnym je 
niekedy ťažká požiadavka a že by 
tu predsa len mala byť určitá mie-
ra, nech dobre zváži význam tohto 
prirovnania: Neobmedzený kráľov-
ský vládca odpustil svojmu služob-
níkovi nesmierny dlh - 10 000 hri-
vien striebra. Teda čiastku, ktorú 
nie je možné vyrovnať, splatiť ale-
bo odpracovať za celý život. A ta-
kýto človek by nemal byť ochotný 
odpustiť svojmu spolubratovi cel-
kom nepatrný dlh? Nebola by to 
do neba volajúca nespravodlivosť?

Boh odpustil nám hriešnym ľu-
ďom toľko, že tým zachránil celú 
našu existenciu. Inak by sme mu-
seli pykať vo večnom žalári. Ako by 
teda nemal právom od nás požado-
vať, aby sme si navzájom odpusti-
li svoje rozličné maličké dlhy? Ak 
by teda Ježišov učeník nemal byť 
ochotným odpúšťať znova a znova 
a bez výhrad, to znamená, že on 
sám doposiaľ nepochopil význam 
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a cenu Božieho odpustenia. Ne-
pochopil cenu obety Ježiša Kris-
ta. Nepochopil cenu svojej spá-
sy. A nemá právo volať k Otcovi 
slovami modlitby Pána: „Odpusť 
nám naše viny, ako i my odpúšťa-
me svojim vinníkom.“

Raz prišli k pustovníkovi dve 
ženy. Jedna z nich sa vyznala z 
ťažkej viny a prosila o rozhreše-
nie. Druhá však považovala svoje 
„hriešky“ za nepatrné a myslela si, 
že nemá čo odčiňovať. A nechcela 
sa o tom dať presvedčiť. Boží muž 
rozkázal kajúcej žene, aby si vyhľa-
dala veľký kameň, aký len môže 
uniesť a aby ho priniesla k nemu. 
Tej druhej zas povedal, aby naplni-

la svoju tašku malými kamienkami 
a aby ich tiež k nemu priniesla. Keď 
tak urobili, rozkázal im, aby zas od-
niesli túto záťaž späť, presne na 
to miesto, odkiaľ ju vzali. Tej prvej 
žene sa to podarilo ľahko. Vrátila 
kameň presne na to miesto, odkiaľ 
ho vzala. Ale druhá žena sa márne 
snažila nájsť všetky miestečka, od-
kiaľ svoje rôzne kamienky nazbiera-
la. Musela sa toho nakoniec vzdať. 
A tu jej Boží muž, pustovník po-
vedal: „Práve takto je aj s vašimi 
hriechmi. Väčšie previnenia môže-
me často odčiniť skôr ako drobné 
priestupky, o ktorých si myslíme, 
že ani nepotrebujú odpustenie. Tie 
malé urážky, ohovárania, klamstvá 

a malé krádeže nebývajú nápadné 
a preto to s nimi býva horšie. Ľu-
dia si ich ani nevšimnú a predsa, 
každý hriech, aj malý, aj veľký, urá-
ža Boha. Musíme teda odpúšťať aj 
v malých veciach."

Bratia a sestry, na začiatku 
sme si povedali, že keby sme ne-
vedeli odpúšťať, neboli by sme 
kresťanmi. Bez ochoty odpúšťať 
našim vinníkom by náš kresťan-
ský život vychádzal naprázdno. Ak 
neodpustíme my, ani nám nebu-
de odpustené. Na to nezabúdaj-
me. „Tak urobí Nebeský Otec aj 
vám“, hovorí vo Sv. písme Pán Je-
žiš, „ak zo srdca neodpustíte kaž-
dý svojmu bratovi.“ Amen.

Letný tábor 2023, snímka: animátori



16

Spektrum 7/2023

KATECHÉZA Homília na 25. nedeľu, rok A
z prípravy kňaza + Jána Biroša 

„Dal som vám príklad, aby ste ma nasledovali!“
Bratia s sestry, 
najväčší mudrci sta-
rej doby ako Sokra-
tes, Cicero, Seneca, 
Marcus Aurelius a ďal-
ší vedeli krásne pí-
sať o múdrosti a čnos-
ti. Ale čo z toho, keď 
ani jednu krajinu, ani 
jedno miesto, ani jed-
nu rodinu neprerobi-
li, dokonca ani seba 
samých nezošľachti-
li. V dejinách sa však 
zjaví Kristus. Nena-
píše ani jednu kniž-
ku. Je chudobný, zo-
mrie na kríži tou naj-
potupnejšou smrťou a 
vyzdvihne svet zo zá-
kladov. Tento historic-
ký Kristus, ako hos-
podár z dnešného po-
dobenstva, volá kaž-
dého do svojej vinice, 
do práce na posväte-
nie a prerodenie sveta 
v Duchu Svätom. Pôj-
de teda o to, aby sme 
sa zamysleli nad otáz-
kou: Čo treba k tomu, 
aby sme boli dobrými 
učeníkmi a nasledov-
níkmi Krista?

Kristov učeník v prvom rade pev-
ne verí, čo Kristus učinil a čo mu 
Cirkev svätá predkladá k viere. Čo 
to znamená veriť? Veriť zname-
ná uznávať za pravdu to, čo nám 

niekto hovorí. Na takejto „viere“, 
pri ktorej človek verí človeku, dô-
veruje mu, že hovorí pravdu, spo-
číva všetok ľudský pokrok. Takúto 
vieru nazývame vierou v ľudskom 
slova zmysle. Keď hovoríme o vie-
re v náboženskom slova zmysle, 
máme na mysli vieru, pri ktorej člo-
vek uznáva za pravdu to, čo hovo-
rí Boh. Čiže veríme v zjavené Bo-
žie pravdy, ktoré nám Cirkev pred-
kladá ako Božie učenie. Predpo-
kladom viery v tomto slova zmys-
le je poznanie. Poznanie je učenie. 
Apoštoli, aby poznali, čo majú ve-
riť, chodili do Kristovej školy. Boli 
pri ňom, chodili s ním, počúvali 
ho, videli čo robí a ako žije. Čosi 
podobné sa žiada aj od Kristových 
učeníkov v našom storočí. To zna-
mená čítať Sväté písmo, nábožne 
počúvať Božie slovo v kostole, ká-
zeň, poučovať sa z katechizmu, čí-
tať časopisy a knihy. Je možné, že 
pri tom niektoré pravdy nepocho-
píme dostatočne. To však nezna-
mená, že sú proti rozumu, ale tre-
ba ich chápať tak, že sú nad mož-
nosť chápania nášho rozumu. Čiže 
sú tajomstvami a tým rukolapným 
dôkazom toho, že ich pôvodcom 
je Boh. 

Dobrý Kristov učeník verne na-
sleduje Ježiša Krista. Nasledovať 
Ježiša Krista znamená verne na-
podobňovať jeho svätý a vzneše-
ný príklad života. Sám Kristus naň 
poukazuje slovami: „Dal som vám 

príklad, aby ste ma nasledovali!“ 
Nasledovať Krista znamená mať 
z jeho ducha trpezlivosti a dobro-
ty. Mať oheň lásky k Otcovi aj ku 
každému človeku. To znamená vi-
dieť v ľuďoch svojich bratov. Mať 
jasné oči a milé srdce, ktoré kaž-
dému rozumie. Používať slová po-
rozumenia. Mať ruky, ktoré pomá-
hajú, ktoré vedia prerušiť všetky 
zlé styky. Vedieť, čo je povinnosť 
stavu, čo je to svedomitosť a poc-
tivosť, čo je spravodlivosť a čo je 
hriech. Kristus podmienku nasle-
dovania vyjadril týmito slovami: 
„Kto chce ísť za mnou, nech za-
prie sám seba, nech vezme na 
seba svoj kríž a tak ma nasleduje!“ 

Pravý nasledovník Ježiša Krista 
je človekom sebazapierania a se-
baovládania. Človekom, ktorý sa 
nebojí ťažkostí, ktorý si ani v krí-
žoch a ťažkostiach nezúfa, ale be-
rie si príklad z Krista na krížovej 
ceste. Kristus je pre nás skutoč-
ným svetlom v každodennej prob-
lematike vzťahu človeka k človeku 
a človeka k Bohu. Právom od nás 
žiada, aby naše svetlo tak svietilo 
pred ľuďmi, aby videli naše dobré 
skutky a chválili nášho Otca, kto-
rý je na nebesiach!

Pánova vinica nám k prejavu ta-
kejto lásky a práci dáva dostatoč-
ný priestor. Naozaj, aby mohol ve-
riaci človek čím lepšie plniť svoj 
postoj, používa aj prostriedky mi-
losti, čiže sviatosti, jednak na po-
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moc, ale aj na posvätenie svojej 
duše. Slovom seba aj svojho oko-
lia. Statočné a úprimné nasledova-
nie Ježiša Krista pretvorilo hriešni-
kov na svätcov. Tajomstvo ich pre-
rodenia bolo jednoduché. Deň čo 
deň mali na zreteli otázku: „Čo by 
robil Kristus na mojom mieste?“

Osvojme si aj my túto otázku 
a Boh dá, že s Jeho pomocou sa 

staneme aj my dobrými veriaci-
mi, dobrými nasledovníkmi a Kris-
tovými učeníkmi, a teda aj dobrý-
mi ľuďmi, po ktorých volá dnešná 
spoločnosť. 

Do Pánovej vinice je možné 
prísť ráno, na obed, neskoro po-
poludní, aj večer a hospodár, Je-
žiš Kristus, dá všetkým rovnakú 
mzdu - večný život. Nemračíme sa 

často aj my, ako niektorí robotní-
ci z dnešného evanjelia, že tí po-
slední, to znamená tí, čo Ježiša 
našli až na sklonku života, dosta-
nú mzdu rovnakú ako tí, čo pra-
covali od rána, to znamená, čo 
išli za Ježišom od narodenia? Ne-
zabúdajme, že závisť je jedným z 
hlavných hriechov a že Ježiš nutne 
odmeňuje spravodlivých. Amen. 

Letný tábor 2023, snímka: animátori
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Požehnanie nás sprevádza od narodenia až po smrť. Už prvé riadky Sv. písma hovoria tie-
to Božie slová pri stvorení muža a ženy: „Boh ich požehnal“ (Gn 1, 28). 

 „Nech ťa žehná Pán a nech ťa chráni! Nech ti Pán ukáže jasnú tvár a nech ti je milostivý! 
Nech Pán obráti svoju tvár k tebe a daruje ti pokoj!“ (Num 6, 24-26) Boh obnovuje svoje pri-
sľúbenia praotcovi dvanástich kmeňov Izraela. Skôr, ako sa má stretnúť so svojím bratom 
Ezauom, bojuje celú noc s „niekým“ tajomným, ktorý odmieta prezradiť svoje meno, ale po-
žehná Jakuba.

 Môžeme citovať mnoho ďalších požehnaní, ktoré nachádzame vo Sv. písme. Požehnanie, to 
je moje prianie dobra druhému. Tu spomeniem aspoň dve vyjadrenia múdrych a svätých ľudí: 

„Cieľom Ježišovho zmŕtvychvstania je sprostredkovať ľuďom požehnanie a uviesť ich na novú 
cestu, cestu života a nenechať ich na starej ceste hriechu.“ (Anselm Grün) 

„Vieru v Boha, ktorý sa vtelením stal spoločníkom na našom putovaní, treba ohlasovať vša-
de, zvlášť na našich cestách a medzi našimi domami ako prejav našej vďačnej lásky a pra-
meň nevyčerpateľného požehnania.“ (Sv. Ján Pavol II.)

A nech nás inšpirujú aj slová, ktoré povedal Pán Ježiš Terézii Neumannovej, stigmatizovanej 
žene, ktorá 35 rokov žila iba z Eucharistie: „Drahá dcéra, chcem ťa naučiť, aby si s vrúcnos-
ťou prijímala moje požehnanie. Snaž sa pochopiť, že keď prijímaš požehnanie môjho kňaza, 
deje sa čosi veľkého. Požehnanie je záplava mojej Božskej Svätosti. Otvor svoju dušu a do-
voľ, aby sa stala svätou skrz moje požehnanie. Je to nebeská rosa pre dušu, cez ktorú všet-
ko, čo sa udeje, môže byť užitočné. Cez silu požehnania som dal kňazom moc otvoriť poklad 
môjho Srdca a vyliať dážď milostí na duše.

 Keď kňaz požehnáva, to Ja dávam požehnanie. Vtedy plynie nekonečný prúd milostí z môj-
ho Najsvätejšieho Srdca k duši, až kým ju úplne nenaplní. Maj vždy otvorené srdce, aby si ne-
stratila dobrodenie požehnania. Skrz moje požehnanie dostávaš milosť lásky a pomoci pre 
dušu a pre telo. Cez moje požehnanie dostávaš silu a túžbu hľadať dobro, vyhýbať sa zlu, te-
šiť sa z ochrany mojich detí proti mocnostiam tmy. Je to veľké vyznamenanie, keď ti je ude-
ľované požehnanie. Nemôžeš dostatočne pochopiť, koľko milosrdenstva cez neho dostávaš. 
Dbaj o to, aby si nikdy neprijímala požehnanie povrchne, alebo v roztržitosti, ale s celou a úpl-
nou pozornosťou.

 Čím väčšia je horlivosť, s akou je moje požehnanie dávané a prijímané, tým väčší je jeho 
účinok. Či ide o požehnanie dieťaťa alebo o požehnanie celého sveta, požehnanie má väčšiu 
hodnotu ako tisíc svetov. Dcéra moja, chráň kňaza, ktorý udeľuje požehnanie. Vysoko si váž 
požehnané veci, tak sa budeš páčiť Mne, tvojmu Bohu. Prijímaj sväté požehnanie s úprimným 
srdcom, lebo jeho milosti vojdú iba do poníženého srdca! Buď dcérou požehnania a vtedy ty 
sama budeš požehnaním pre iných.“

 Cirkev už od raného kresťanstva uvádzala žehnania ľudí, ale aj sakrálne stavby a rôzne 
predmety. A učila ľudí rozlišovať medzi sviatosťami a žehnaním - sväteninami. Žehná nás na 
konci sv. omše, žehná nás na Popolcovú stredu popolom, na sviatok sv. Blažeja žehná vodu, 
olej, náboženské predmety, atď.

 Ale ani my doma sa nebojme žehnať. Rodičia, žehnajte svoje deti, či sú ešte malé alebo už 
dospelé. Či už priamo na čelo alebo na diaľku.

 „Žehnajte a nepreklínajte.“ (Rim 12, 14)
ICLic. Michal Jenča

Sila kňazského požehnania
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Tohtoročné dvesté výročie úmrtia Anny Hedry, dcéry Melchiora a Rozálie Hedryovcov, je vhodnou príležitos-
ťou pripomenúť si pôsobenie patronátneho rodu Hedry v našej bývalej farnosti a obci. 

Niektoré udalosti, ktoré uvádzam o príslušníkoch tohto rodu, sú známe, niektoré sú nové, avšak v žiadnom 
prípade nie sú konečné a úplné. Na úplné pochopenie a utvorenie si komplexného obrazu o živote a dobe na-
šich predkov je potrebné uviesť a poznať nepomerne viac informácií, získavaných hlavne z archívno - bádateľ-
skej a prekladateľskej činnosti z latinského a maďarského jazyka. 

Na úvod je potrebné si uvedomiť, že na uplynulé, pre nás dávne a časom zaviate udalosti, nemôžeme po-
zerať a posudzovať očami dnešného človeka. Poznať vtedajšie reálie, hlavne usporiadanie spoločnosti je zá-
kladom k poznaniu súvislostí a hodnotenia vtedajšej doby. Spojitosť a prepojenosť cirkevnej a svetskej moci, 
poddanstvo, svetské patronátne právo v miestnej farnosti... boli vtedy normálnou záležitosťou a riadila sa 
nimi celá vtedajšia spoločnosť. 

Hmotné potreby farnosti a celého obecného spoločenstva, najmä školstva, boli zvyčajne zabezpečované 
patronátnym rodom. V našej farnosti a obci tieto potreby zabezpečoval rod Hedry, a to od polovice 16. storo-
čia až do skončenia 1. svetovej vojny.

Rod Hedryovcov si svoj pôvod odvodzoval od starobylého rodu Aba, v rannom stredoveku jedným z najmoc-
nejších uhorských rodov, ktorý bol známy tým, že vzdoroval aj kráľovi.

Po známej bitke pri Rozhanovciach v roku 1312 boli porazení Abovci nútení vymeniť hrad Slanec s priľahlý-
mi pozemkami za vlastníctvo dedín Bertotovce, Hendrichovce, Fričovce, Víťaz a Široké v Šarišskej župe, kto-
ré vlastnil Filip Drughet.

Šarišská župa, jej názov, pri priamom preklade z maďarčiny zo slova šároš, by sme mohli nazvať aj ako 
Blatná župa. Naša župa zrejme nesie názov po jej charakteristickej vlastnosti a išlo o nútenú výmenu kvalit-

Rod Hedryovcov v Širokom
Našim starším čitateľom určite niečo hovorí priezvisko Hedry. Sú po ňom nazvané pozemky nášho ka-

tastra. Narátal som 10 listov vlastníctva po Ľudovítovi Hedrym. Keď mi Vilo Širocký ponúkol článok o vý-
ročí úmrtia Anny Hedry, tak som sa potešil a ponúkam Vám ho pre všeobecný pohľad do histórie.  

Levoča 2023, ilustračná snímka: M. Magda
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nejších pozemkov v okolí Slanca za menej kvalitné v našom kraji.
Po delení majetkov medzi bratmi z rodu Aba došlo aj zároveň k pridaniu prímenia k svojmu menu a tým aj 

neskoršiemu odvodzovaniu svojich priezvísk, spojených s menami jednotlivých dedín a to: Hedry, Berthóty, 
Frics, Sirokay... V polovici 15. storočia dostáva rodina Hedry potvrdenie na majetky v Širokom a v roku 1510 
získava na tieto pozemky darovacie listiny. Od roku 1565 je dominantným vlastníkom pôdy v Širokom, v kto-
rom žilo len poddanské obyvateľstvo. Zároveň si vyhradzuje a získava svetský patronát nad miestnym kosto-
lom. Pre ozrejmenie, vlastníctvo pôdy rodiny Hedry bola celá pravá strany potoka Svinka od Veľkej Studni až 
po Fričovce a hraničila s pozemkami, patriacimi panstvu v obci Chminianske Jakubovany. 

Rod Hedry, ktorý bol svetským patrónom kostola, sa staral o jeho financovanie, údržbu a chod, mohol na-
vrhnúť a vybrať kandidáta na úrad farára vo farnosti. Medzi jeho povinnosťami bolo napr. aj zabezpečiť olej do 
„večného svetla“ - lampy pred Bohostánok. Zabezpečenie chodu školy, hmotné zabezpečenie učiteľa, ktorý bol 
zároveň aj kantorom a jeho rodiny, odmena pre kostolníka,... bolo v správe svetského patróna a okrem časti 
peňažitých dávok bolo vyplácanie aj vo forme poľnohospodárskych produktov a prenájmu poľnohospodárskej 
pôdy. Popri rodine Hedry pôsobili vo farnosti aj iné zemianske rody, najmä rod Berthótyovcov, rod Mádayovcov, 
Fizeho, Imreyho, Lehotszkých, Horváthovcov.... a s viacerými z nich boli vo vzájomnom príbuzenskom vzťahu.

O ich pôsobení na území našej obce svedčia už len niektoré pomenovania jednotlivých lokalít nášho cho-
tára a ich náhrobné pomníky na miestnom cintoríne. V súvislosti s cintorínom pripomínam, že podľa naria-
denia cisárovnej Márie Terézie z roku 1775 bolo zakázané pochovávať mŕtvych v okolí kostola. Rodina Hedry 
poskytla na zriadenie nového cintorína pozemok z časti svojho poľa, ktorý bol na vtedajšiu dobu pomerne roz-
ľahlý a je kapacitne vyhovujúci aj po 250-tich rokoch.

Významným predstaviteľom rodiny Hedry, ktorý v 19. storočí veľkou mierou zasiahol do chodu našej obce 
a farnosti, bol Melchior Hedry. 25. mája 1803 sa oženil s Rozáliou Pechyovou a po siedmich rokoch v roku 
1810 sa im narodila jediná dcéra Anna. Doposiaľ nie je známa príčina, ale Anna Hedryová v roku 1823, 16. 
júla, vo veku nedožitých 13-tich rokov zomiera. Táto skutočnosť, úmrtie jedinej dcéry, primäla jej rodičov k po-
staveniu kaplnky na miestnom cintoríne.

Kaplnku dali zasvätiť sviatku Povýšenia sv. Kríža a samotná stavba je dominantou nášho cintorína.  Jej výstav-
ba trvala presne jeden rok a v krypte kaplnky sa nachádzajú telesné pozostatky Anny Hedryovej a jej rodičov. 

Na budúci rok, ak Pán Boh dá, oslávime 200-sté výročie od postavenia tejto kaplnky a v ktorej zároveň bola 
prvýkrát odslúžená svätá omša. Od tohto roku, t.j. od roku 1824 slávime v našej farnosti sviatok Povýšenia 
sv. Kríža ako druhý miestny sviatok. 

Melchior Hedry zomrel v roku 1848 ako 69-ročný a zanechal pre potreby farnosti značnú časť finančných 
prostriedkov. Išlo o sumu 1600 zlatých, ktoré mali adresné použitie. K dnešnému dňu nie je známe, prečo 
a za akých okolností došlo k tomu, že vdova Rozália Hedryová bola v súdnom spore so správcom fondu pre 
nesprávne použitie týchto prostriedkov. Táto udalosť je momentálne v skúmaní a po jej objasnení bude vý-
sledok bádania publikovaný. 

V druhej polovici 18. storočia, keď došlo k zriadeniu slúžnovského úradu v našej obci, boli na pozemkoch 
rodiny Hedry vybudované potrebné stavby pre jeho riadny chod a činnosť. Prvým slúžnym bol Peter Hedry. Bola 
zriadená kancelária slúžnovského úradu, byt pre slúžneho, kancelária s areštom pre hajdúcha, veľká stavba pre 
úschovu povozov a kočiarov, stajne pre kone, stodoly na krmivo, ovčiareň, dom pre správcu a iné pomocné, 
hospodárske budovy. Tieto stavby boli sústredené hlavne v časti obce, ktorú dnes nazývame „Za kostolom“. 

V tejto súvislosti nastala v obci značná stavebná činnosť, pri ktorej Hedryovci pozvali do obce viacero od-
borníkov, medzi nimi bol aj murársky majster Alojz Neupauer, ktorý prišiel z Hrabušíc, tu sa oženil a v Širo-
kom zostal natrvalo.

Predpokladám, že všetci poznáme umiestnenie tzv. červeného kríža v našej obci. Tento drevený kríž, ktorý 
dali postaviť Hedryovci, bol od nepamäti vždy natrený na červeno. Je postavený na okraji ich poľa, na priro-
dzene vyvýšenom mieste, v bode, kde sa zvažuje cesta k obci Víťaz. Červená farba kríža pravdepodobne po-
chádza zo základného podkladového poľa erbu rodu Hedry, ktorý je červený. Erb rodu nie je dostatočne pre-
skúmaný, sú v nej vyobrazené dva orly, alebo orlice, umiestnené nad sebou, ktoré vychádzajú z kráľovských 
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korún. Z obidvoch korún vyčnievajú 3 malé krížiky. 
Je predpoklad, že jedna koruna je znakom svetskej a druhá cirkevnej moci. Znak orla ako atribút sv. apoš-

tola Jána evanjelistu, môže byť odkazom na katolícke vierovyznanie hedryovského rodu.
Podľa potreby, bol tento kríž obnovovaný. Posledné zaznamenané obnovy boli v roku 1936 ešte za účasti 

členov Hedryho rodiny. Neskôr v r. 1992 a posledná obnova bola v roku 2020, keď ho dal opraviť pán Jaro-
slav Juhás s rodinou a je v jeho starostlivosti.

Z rodu Hedry v 19. storočí boli vysvätení dvaja katolícki kňazi: Félix Hedry v roku 1861 a jeho synovec Ľu-
dovít Hedry v roku 1893. Okrem nich bol koncom 18. storočia vysvätený jeden kňaz, a to František Solčáni, 
syn tunajšieho učiteľa a je to, od čias biskupa Ladislava Širokaya, pravdepodobne prvý vysvätený kňaz po-
chádzajúci zo Širokého. 

V 19. storočí boli vysvätení ešte ďalší piati kňazi, pochádzajúci z tunajších sedliackych rodín a ktorých pod-
pora pri štúdiu teológie bola zabezpečená Hedryho rodinou.

Je zaujímavé, že kňaz Félix Hedry ako náš rodák, dostal súhlas cirkevnej vrchnosti a bol 34 rokov farárom 
v rodnej obci a to v rokoch 1865 až 1899. Je pochovaný na miestnom cintoríne. Počas jeho pôsobenia bola 
vo farnosti vybudovaná nová fara, ktorá bola domovom tu slúžiacim kňazom až do roku 1968. V súvislosti s 
pôsobením farára Félixa Hedryho v našej farnosti je aj jedna zaujímavosť a to, že došlo k zvýšenému počtu 
pokrstených chlapcov s menom Félix.

Ľudovít Hedry pôsobil ako kňaz na rôznych miestach košickej diecézy, jeho posledné kňazské pôsobisko 
bolo v Košiciach, kde zastával post prodekana. Je taktiež pochovaný na miestnom cintoríne. 

Medzi posledných príslušníkov rodu Hedry v Širokom patrili János Hedry  a jeho deti - syn dr. Aladár Hedry 
a dcéra Emma Hedry. 

János Hedry sa oženil s Viktóriou Phuzdorfer, pochádzajúcou z obce Hniezdne. V roku 1867 sa im v Širo-
kom narodil syn Aladár. Neskôr sa odsťahovali zo Širokého do Spišskej Belej, kde ich rodina taktiež vlastni-

snímka: DHZ Ovčie
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la nehnuteľnosti.
V roku 1893 sa vrátli do Širokého s vtedy už 18-ročnou dcérou Emmou. János Hedry zomrel v roku 1918, 

dr. Aladár Hedry sa neskôr vysťahoval zo Širokého a p. Emma Hedry zostala v Širokom až do svojej smrti v 
roku 1950. 

Viacero príslušníkov rodu Hedry sa presťahovalo na začiatku 20. storočia do terajšieho Maďarska, zvyčaj-
ne len cez leto prichádzali na oddych do Širokého. Ich „reprezentačné“ sídlo bolo na Madajovci, na pozem-
koch terajšej Základnej školy.

Emma Hedry, podľa spomienok Širočanov, bola vľúdnej, ale rozhodnej povahy. 
Po smrti otca viedla sama hospodárstvo. V prípade, ak si v hospodárení nebola istá a váhala s rozhodnu-

tím, dávala si poradiť od skúsených gazdov. Zvlášť v osobe p. Štefana Šofranka mala vynikajúceho pomocní-
ka a poradcu vo vedení hospodárstva.

Je všeobecne známe, že stálym, ale aj nájomným robotníkom, okrem pláce, poskytovala nadštandardnú 
stravu. 

Medzi stálych robotníkov o. i. patrili aj Peter Vľasko a neskôr aj jeho syn Jozef, ktorí vykonávali funkciu 
„pánskeho“ kočiša.

Emma Hedry podporovala kultúrny život vo farnosti, bola podporovateľkou divadelnej činnosti mládeže a 
„krstnou matkou“ a donátorom hasičského zboru v Širokom. 

Nemala povýšeneckú povahu a s miestnym obyvateľstvom vychádzala korektne. Možnože aj táto povaho-
vá črta bola príčinou, že po rozpade Rakúsko-uhorskej monarchie ostala naďalej žiť a pracovať v našej obci. 

Je zaznamenaný aj prípad, že poskytovala svoj koč a osobný doprovod chorej na tuberkulózu k lekárovi do 
Spišského Podhradia. Nikdy sa nevydala. Po skončení 2. sv. vojny, ale hlavne po roku 1948, keď došlo k spo-
ločenským zmenám, bol jej majetok rozparcelovaný a v r. 1950, 15. júna, zomiera ako 75-ročná. Je pocho-
vaná v Širokom, avšak jej hrob a hrob jej predka, kňaza Félixa Hedryho nebol zachovaný, čo nie je pre nás, 
ako obce a farnosti, najlepšou vizitkou. 

Nech sa na rod Hedryovcov pozeráme z akéhokoľvek uhla, je našou mravnou povinnosťou tento stav napra-
viť. Rod Hedry bol známy aj tým, že bol početný. Od roku 1770 do roku 1900 len v našej farnosti sa narodilo 
a bolo pokrstených 49 detí z tohto rodu. Nie je ľahké charakterizovať rod Hedry a jeho príslušníkov ako celok. 
Hlásili sa k Maďarom, rozprávali po maďarsky, s miestnym obyvateľstvom hovorili slovensky. Počas jej patro-
nátnej činnosti v našej farnosti a obci sa vystriedalo v jeho vedení skoro 15 generácií príslušníkov tohto rodu. 

Uvedené obdobie nebolo ľahké, popri obdobiach rôznych nepokojov, povstaní..., boli aj obdobia prírodných 
nešťastí, moru, neúrody, sucha... Po skončení 1. svetovej vojny došlo k spoločenským zmenám a tým aj k 
ukončeniu vtedajšieho spoločenského usporiadania spoločnosti. 

Popri všetkých týchto udalostiach, ale aj napriek všetkým týmto udalostiam má rod Hedry zásluhu a svoj 
podiel nielen na spoločensko-hospodárskom rozvoji našej obce, ale aj podiel na zachovaní a udržaní katolíc-
kej viery vo farnosti.

V predpísanej modlitbe cirkvi - Za svetskú vrchnosť - sa modlíme, aby (každá) vrchnosť bola obdarená spra-
vodlivosťou, tichosťou, udatnosťou a múdrosťou. Naši predkovia vo svojich modlitbách boli isto vypočutí, keď 
pozostalí na hrob Jánosa Hedryho, ktorý zomrel ako 80-ročný, dali latinský nápis, ktorého preklad nám mož-
nože pomôže pochopiť jeho, ale aj charakter jeho dcéry Emmy, poslednej príslušníčky rodu v našej obci. Jeho 
preklad je takýto: „Úplne čistý v živote i v konaní“, alebo môžeme ho preložiť aj ako „Úplne čistý v živote i v 
skutkoch“. 

Uvedená prezentácia rodu Hedry vznikla za vďačnej pomoci p. Agáty Ludvigovej rod. Timkovej, p. Františka 
Neupauera, ktorí sú výbornými znalcami života „Staroširočanov“ a za pomoci pani Martiny Moss r. Klimčíko-
vej, žijúcej v USA, ktorej rodostrom preukázateľne siaha až do 18. storočia k rodine Hedry, Bertóthy a Hor-
váth. Ako východziu literatúru som použil prácu vdp. Petra Gazdu, ktorý ešte ako študent pracoval na zdoku-
mentovaní rodu Hedry v našej farnosti a je základným materiálom pre ďalšiu bádateľskú činnosť. 

Viliam Širocký, Široké
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Tak tie dva mesiace prázdnin ubehli veľmi rýchlo, však? Letné prázdniny mal aj náš časopis Spek-
trum, no po chvíľke voľna je späť a s ním aj táto detská rubrika. S mnohými sme sa videli počas leta 
v táboroch, ktoré pevne verím, boli pre vás obohacujúce, plné radosti a zábavy tak, ako pre nás, ani-
mátorov. Veríme, že ste si odniesli super zážitky, spomienky a nové kamarátstva. September so sebou 
prináša ďalší školský rok, možno chladnejšie počasie, ale aj mnoho iného a čo to je, nájdete v rubrike. 😊 

Svätec mesiaca: sv. Egídius – 1. 9. 
Sv. Egídius (Egid) sa narodil v Aténach v Grécku. Ako pustovník žil na území Francúzska hlboko v lese. 

Podľa legendy ho každý deň v jaskyni navštevovala laň, ktorá ho živila svojím mliekom. Viackrát ju 
chceli uloviť poľovníci kráľa, no nepodarilo sa. Neviditeľná sila zabránila, aby sa k zvieraťu mohli pri-
blížiť. Nakoniec sa vybral na lov sám kráľ. Laň ušla k pustovníkovi a ležala mu pri nohách. Keď kráľ 
vystrelil šíp cez húštinu, zranil Egídia. Kráľ sa mu ospravedlňoval a ponúkol mu pomoc a peniaze. Egí-
dius mu povedal, aby dal radšej tu v samote postaviť kláštor. Kráľ bol rád, že môže svoju vinu napra-
viť a tak aj spravil. Na tom mieste vznikol kláštor Saint Gilles, ktorý sa čoskoro zaplnil mníchmi. Egí-
dius bol v ňom prvým opátom. Egídiov hrob bol v stredoveku slávnym pútnickým miestom. Patril k štr-
nástim pomocníkom v núdzi.

Narodenie Panny Márie – 8. 9. 
V tento deň si pripomíname, že sv. Joachimovi a sv. Anne sa narodila Panna Mária. Anna a Joachim 

boli už vo vyššom veku a nemali deti. Joachim sa modlil a postil na púšti, Anna sa modlila v ich dome. 
Joachimovi sa napokon zjavil anjel, ktorý mu povedal že sa im narodí vytúžené dieťa.

Meno Panny Márie – 12. 9.
Ľubovoľná spomienka na meno Panny Márie. V Biblii sa spomína 6 rôznych žien s menom Mária ako 

napr. Mária Magdaléna, Mária z Betánie...
Sedembolestná Panna Mária – 15. 9.
Deň, ktorý je aj štátnym sviatkom, pretože Sedembolestná Panna Mária je patrónkou Slovenska. Číslo 

sedem je v biblickej reči symbolickým číslom a znamená plnosť - plnosť Máriiných bolestí, ktoré v živo-
te musela znášať, napr.: útek do Egypta, strata 12-ročného Ježiša, Ježišovo ukrižovanie a smrť... Kaž-
doročne putujú do šaštínskej baziliky tisíce pútnikov, aby si ju uctili a vyprosili si pomoc. 

Úloha: Tajničky a osemsmerovky patrili medzi obľúbene úlohy počas letného tábora. Jednu som pri-
pravila aj sem do rubriky. 

Tajnička – Ježiš povedal: „Toto som vám povedal, aby ste vo mne mali pokoj. Vo svete máte súženie, 
ale _ _ _ _ _ _ _ ,     _ _      _ _ _      _ _ _ _ _ _ _ _     _ _ _ _ .“

Ahoj, deti! stránku pripravila: Melánia Tkáčová

HĽADANÉ SLOVÁ: 

Atény, charitas, chlieb, cho-

roba, Egídius, emerita, Fran-

cúzsko, František, jaskyňa, Je-

žiš, Kalábria, kláštor, laň, le-

kár, lesy, láska, modlitba, mor, 

mučenica, opát, palma, Pao-

la, pes, poľovníci, pútnik, Ra-

kúsko, Rím, svätá, zázrak

TAJNIČKA
OSEMSMEROVKA
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Pútnické miesta sú ako prameň života, kam púšťame svoje srdce, aby sme ho naplnili duchovnou silou. Sú naplnené 
toľkou múdrosťou a zážitkami, že sa lámu ako konáre stromov pod ťarchou ovocia. Či ako duchovné fontány, kde na-
chádzame osvieženie a pokoj pre svoju dušu.

Drahí bratia a sestry, podobne ako kompas ukazuje správny smer, i pútnické miesta nás usmerňujú k hlbšiemu chá-
paniu nášho miesta v živote. A to je hlavný cieľ každoročného detského letného tábora. My animátori sa snažíme byť 
navigátormi, ktorí deťom ukážu smer a podajú kompas, aby našli tú správnu cestu, cestu k Bohu. 

Tento rok sme si vybrali tému Pútnických miest na Slovensku i v zahraničí a zvolili sme trošku iný systém ako po minulé 
roky. Nadobudnutými skúsenosťami sme zistili, že je lepšie deti rozdeliť na staršie a mladšie a prispôsobiť im aj program. 
S tými staršími sme sa vybrali do obce Štôla, ktorá sa nachádza v krásnom tatranskom prostredí. Počas troch dní sme sa 
vďaka súťažiam, hrám či katechézam a svätým omšiam dozvedeli množstvo informácií, ktoré sme o známych miestach ne-
vedeli. Vozili sme sa na koníkoch a deti sa nám predviedli v show Víťazský tábor má talent. Naša veľká vďaka patrí majite-
ľom penziónu Monty Ranch, kde sme boli ubytovaní, za ich ústretovosť a pochopenie. Posledný, teda 4. deň, sme si užili 
na Štrbskom plese, a to doslova, na člnkoch sme ho celé preplávali a bol to teda riadny adrenalín. 

Druhý turnus, u nás v obci, bol venovaný mladším deťom. Spoznávanie pútnických miest bolo samozrejmosťou. Skrz sú-
ťaže ako Big game, Svätá olympiáda, Pevnosť Boyard, či mnohé iné bolo spoznávanie oveľa jednoduchšie. Okrem toho sme 
navštívili víťazských remeselníkov, Máriu Stahovcovú, rodinu Mihaľovú a Dávida Uličného, ktorí nám ukázali svoju zručnosť. 
Za program tretieho dňa ďakujeme DHZ Kluknava, oni nám na farskom dvore pripravili naozaj skvelú penovú párty. Výbor-
ný obed nás vždy čakal vo viacúčelovej sále, ktorý nám pripravil Jozef Ondria s celým svojím tímom. Ďakujeme pánom sta-
rostom a Obecným úradom vo Víťaze a v Ovčí. Posledný deň malého tábora sme mali pripravený program, no kvôli nepriaz-
nivému počasiu sme ho museli zmeniť. Zabavili sme sa v detskom praku Boom House vo Svite. Ďakujeme šoférom Anto-
novi Čechovi a Jozefovi Mihaľovi. Vďaka patrí všetkým tetuškám, ktoré nám napiekli chutné koláče. Bez našich sponzorov 
by bola organizácia tábora zložitejšia, preto aj im patrí veľké Pán Boh zaplať. Za duchovné vedenie ďakujeme duchovnému 
otcovi Marekovi a Vám všetkým ďakujeme za Vašu pomoc, podporu a, hlavne, za Vaše modlitby. Tento rok to bolo naozaj 
,,Pútnické dobrodružstvo“, tak nech je úsilie nás všetkých na Božiu slávu.

,,Tvoje slovo je svetlo pre moje nohy a pochodeň na mojich chodníkoch.“ (Ž 119, 105)
Ak dá Pán, tak sa uvidíme na tábore aj v budúcom roku.         Vaši animátori

Letný tábor 2023

Letný tábor 2023, snímka: animátori
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Kecharitomene
12. Nezabúdajme, že bývame v Márii

Vieme, že Nepoškvrnené poča-
tie, čiže Otec, Syn a Duch Svä-
tý v Márii, príde na svet a defini-
tívne rozšliape hlavu hada. Vtedy 
bude víťazstvo Nepoškvrneného 
srdca viditeľné na celom svete.

Ak chceme pochopiť tajomstvo 
Nepoškvrneného počatia, je dôle-
žité, aby sme pochopili jednoduchú 
Božiu zásadu. Boh si Máriu vytvo-
ril ako svoj raj, aby v ňom prebý-
val. Avšak Boh každého z nás po-
zýva, aby sme robili presne to isté, 
čiže aby sme s ním prebývali v Má-
rii. Asi každý z nás dokáže pocho-
piť, že existuje veľký rozdiel medzi 
tým, keď sa s niekým len rozpráva-
me a tým, keď s niekým bývame. 
V kontexte bývania s niekým tento 
rozdiel dokonale poznajú zaľúbení 
mladomanželia. Ak naozaj s nie-
kým bývaš a tú osobu miluješ, ne-
ustále žiješ životom danej osoby. 
Celý čas sa o ňu staráš, zaujímaš 
sa o záležitosti, ktorými žije, roz-
právaš sa s ňou toľko, koľko mô-
žeš a cnie sa ti aj vtedy, keď je fy-
zicky hoci len trochu vzdialená.

Celý čas túžiš byť s tou milova-
nou osobou v neustálej blízkos-
ti na všetkých úrovniach života. 
To je vlastne bývanie nielen s nie-
kým, ale dokonca v niekom. V úpl-
nej láske túžime nielen po rozhovo-
roch, ale aj po úzkom zdieľaní živo-
ta - chceme spoločne bývať. Túži-
me nestratiť už ani jednu sekundu 
bez toho, aby sme boli osobne ved-
ľa seba. Bývať v niekom znamená 
byť s niekým 24 hodín denne úz-
kym intímnym spôsobom. K tomu 
nás pozýva Najsvätejšia Trojica.

Svätý Augustín, jeden z najväč-
ších otcov a učiteľov Cirkvi, hovo-
rí, že všetci máme za cieľ stať sa 
podobnými Synovi Božiemu. V na-
šom svete máme byť rovnako ako 
On v Máriinom lone, kde nás dob-

rá Matka chráni a živí. V nej rastieme, kým nás nezrodí pre slávu neba. 
Mária je pre nás prirodzenou atmosférou dýchania a prežívania každej 
chvíle dňa a noci.

Ide o to, aby sme sa neustále mysľou, vedomím, vierou a predstavi-
vosťou vracali k pravde, že v nej bývame. Ide o to, aby to každý z nás 
robil každý deň. Aby sa každý z nás usiloval žiť Božou prítomnosťou Naj-
svätejšej Trojice v sebe a zároveň bývať v Márii. Môžeme povedať, že tu 
ide o takú jednoduchosť, ktorá nám dovolí jedným pohľadom viery vidieť 
dve skutočnosti: ja v Márii a vo mne Najsvätejšia Trojica.

Mária je vždy poctená a dojatá tým, že chceš v nej žiť, že sa chceš 
s ňou spriateliť, že ju chceš neustále pozývať do svojho života. Už sa 
písalo o vizionárke z Medžugoria, ktorá hlboko prežívala príchod Matky 
Božej a jej nesmiernu pokoru. Povedala, že Matka Božia nám výborne 
dokáže vlievať pocit veľkej hodnoty. Má k nám obrovskú úctu, i k tomu 
najmenšiemu z nás, k tomu najviac odmietanému, znevažovanému a po-
hŕdanému. Keď k nám prichádza Mária, neprichádza ako pyšná kráľov-
ná, ale ako najpokornejšie dievča, ktoré je práve preto Kráľovnou neba 
a zeme, lebo je zo všetkých najpokornejšie.

Výrečným svedectvom o tom sú zjavenia Matky v mexickom Guada-
lupe, kde sa Matka Božia zjavila ako aztécka princezná - bronzové oči, 
bronzové vlasy a zodpovedajúci odev. Je zaujímavé, že Matka Božia, 
ktorá sa zjavuje v rôznych častiach sveta, vždy vyzerá trochu inak. Čas-
to má inú farbu vlasov, inú farbu očí a je inak oblečená, ako keby sa 
chcela prispôsobiť vnímaniu tých, ktorým sa zjavuje.            MUDr. B. Vaščák

snímka: M. Magda
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ÚVODNÉ MOTTO:
Múdri ľudia vedia, že pravá láska dokáže čakať.
Najlepšia a najkrajšia Božia cesta je nechať si sex až do manželstva.
Je potrebné pomáhať mladým, aby žili v čistote, pokiaľ prijmú naše 
rady. Ale verím, že modlitbou za nich nič nepokazíme.

Kto je zárukou trvalého manželstva?

Široki Brijeg je malé mesteč-
ko v Bosne a Hercegovine, 
vzdialené asi 30 km od Medžu-
goria. Zdanlivo nie je ničím vý-
nimočné. Podobá sa na mno-
hé iné mestečká v okolí Mosta-
ru. Avšak deje sa tam niečo vý-
nimočné.

Svedčia o tom zápisy v matri-
kách farského úradu, z ktorých 
vyplýva, že odkedy sa začala 
robiť evidencia medzi obyvateľ-
mi tejto 13-tisícovej obce, ne-
došlo k rozvodu. V súčasnosti, 
keď sa rozvod považuje za „rie-
šenie“ nejedného manželského 
konfliktu, sa to zdá priam neu-
veriteľné. Ako je to možné? Sú 
to nejaké čary alebo je to vari 
zásluhou vynikajúcich svokier?

Tajomstvo tohto mimoriadne-
ho faktu odhalili pútnici, smeru-
júci do Medžugoria. Tým zázrač-
ným liekom na manželské prob-
lémy nie je nik iný ako Kristus, 
ktorý za nás zomrel na kríži.

Majme pritom na pamäti, 
že v priebehu stáročí zakúsili 
miestni obyvatelia kruté prena-
sledovanie, najskôr od moslimov 
a neskôr od komunistov. Veľa 
si vytrpeli pri obrane slobody 
a viery v Ježiša Krista, ktorého 
chceli rôzne sily navždy vymazať 
z mapy tejto časti Európy. Tie-
to ťažké udalosti posilnili vieru 
miestnych ľudí v to, že záchrana 
je v kríži nášho Spasiteľa a nie 
v medzinárodných humanitár-
nych organizáciách a v miero-
vých dohodách.

Toto cenné poznanie využili aj 
v manželskom živote. V knihe 

Medžugorský zázrak, Víťazstvo 
srdca sestra Emanuela vysvetľu-
je: „Manželstvo nerozlučne spo-
jili s krížom Ježiša Krista. Man-
želstvo, z ktorého sa rodí ľudský 
život, spojili s krížom, z ktorého 
sa rodí Boží život.“ 

Ako vyzerá táto krásna tradí-
cia, ktorá si našla prívržencov 
aj v iných európskych krajinách 
a v Amerike? Všetko sa začí-
na už počas prípravy na sobáš. 
Snúbencom sa nehovorí, že na-
šli ideálneho manžela/ideálnu 
manželku a že po svadbe budú 
žiť dlho a šťastne... Vôbec nie! 
Kňaz budúcim manželom hovo-
rí: „Našiel/našla si svoj kríž. 
Kríž, ktorý máš milovať a niesť, 
kríž, ktorý nesmieš odhodiť, ale 
milovať.“

V Hercegovine tieto slová ne-
vyvolávajú vzburu, pretože kríž 
sa tu považuje za prejav najväč-
šej lásky. A miesto, kde visí, 
za najdôležitejšie miesto v do-
mácnosti.

Páter Jozo Zovko, OFM ešte 
ako farár v Širokom Brijegu roz-
prával pútnikom o tamojšom 
obrade zásnub. Snúbenci si pri-
nášajú do kostola kríž, ktorý 
posvätia a potom ho použijú pri 
skladaní manželskej prísahy.

Obrad sviatosti manželstva vy-
zerá nasledovne: najskôr priloží 
prsty na posvätený kríž snúbeni-
ca a následne položí na jej ruku 
dlaň snúbenec. Až vtedy preloží 
kňaz štólu cez ich spojené ruky 
držiace kríž. Potom si snúbenci 
sľúbia manželskú lásku a ver-
nosť. Symbolické gesto rúk polo-

?
rubriku pripravuje

MUDr. Blažej Vaščák
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žených na kríži vyjadruje, že zá-
kladom manželstva je kríž.

Takto to vyjadrila sestra Ema-
nuela: „Vedia, že objímajú pra-
meň lásky. Svedkovia, ktorí hľa-
dia na ich ruky položené na krí-
ži, vedia, že ak manžel opustí 
manželku alebo manželka man-
žela, v skutočnosti odmieta kríž. 
A ten, kto odhodí kríž, nemá nič, 
pretože ten, kto opustí Ježiša, 
stratí všetko."

Po svadobnom obrade si no-
vomanželia zavesia kríž na čest-
né miesto v domácnosti. Odte-
raz to bude miesto ich spoločnej 
modlitby a riešenia manželských 
a rodinných problémov. V prí-
pade konfliktu alebo hádky ne-
pôjdu k psychológovi, právniko-
vi alebo k veštici, ale vrátia sa 
k prameňu svojho manželstva, 
čiže ku krížu. 

Tam sa budú na kolenách učiť 
prekonávať ťažkosti spolu s Je-
žišom, ktorý je záchranou a vzo-
rom odpúšťania. Vďaka takému-
to postoju rodičov sa aj deti nau-
čia dať ukrižovaného a zmŕtvych-
vstalého Ježiša na prvé miesto.

Ježiš je zdrojom lásky, odpus-
tenia, uzdravenia a radosti zo ži-
vota pre celú rodinu.
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Trampoty v manželstve
174. Verná láska v manželstve

pripravuje: MUDr. B. Vaščák

Manželská láska je najväčším 
pokladom každej rodiny a ako po-
klad ju musíme strážiť. Prvou stráž-
kyňou manželskej lásky je vernosť 
a preto v manželskej prísahe za-
znieva uistenie o vzájomnej ver-
nosti. Ak chceme rásť vo vernosti, 
potrebujeme vidieť príklad takého-
to postoja. Najlepším vzorom pre 
manželstvo sú svätý Jozef a Pan-
na Mária.

Máriino fiat, ktoré bolo bránou 
pre vtelenie Božieho Syna, bolo 
ovocím jej vernosti Bohu od naj-
mladších rokov. Vďaka vernosti 
vytrvala v každej situácii, a to až 
po najťažšiu skúšku viery, keď sa 
pod Ježišovým krížom stala Bolest-
nou matkou, ktorá verne sprevá-
dzala svojho umierajúceho syna. 
Keď z Ježišových úst začula slová: 
„Žena, hľa, tvoj syn!“ (Jn 19,26), 
prijala ich do svojho srdca. Vďaka 
svojej vernosti sa Panna Mária stá-
la zárukou našej spásy.

Zas najspravodlivejší z mužov, 
svätý Jozef, v situácii, ktorá je pre 

každého muža najťažšia (keď sa 
pred svadbou dozvedel o tehoten-
stve svojej budúcej manželky), zo-
stal verný láske, ktorú Márii sľúbil. 
Vďaka svojej vernosti svätý Jozef 
dokázal poslúchnuť a podriadiť sa 
hlasu Pánovho anjela, ktorý mu pri-
kázal, aby vzal Máriu k sebe.

Manželská vernosť sa nám naj-
častejšie spája s jej opakom - 
s hriechom zrady. Veľa ľudí, ktorí 
žijú v harmonickom vzťahu so svo-
jím manželským partnerom, sa pre-
to nespovedá z ľahkých hriechov 
proti vernosti, ktorých sa dopúš-
ťajú v myšlienkach, slovách, skut-
koch a zanedbávaním dobra. K veľ-
kej zrade sa totiž prichádza cestou 
malých neverností. 

  Manželská vernosť sa týka 
všetkých oblastí spoločného živo-
ta, nielen lôžka a citovej sféry. Dô-
ležité sú všetky každodenné situ-
ácie, tzv. predstupne hriechu pro-
ti vernosti. Prosme svätého Joze-
fa a Pannu Máriu, aby urobili naše 
svedomie citlivým, aby sme boli 

schopní rýchlo reagovať na situ-
ácie, ktoré oslabujú manželské 
puto! Často si tieto nebezpečné 
chvíle krízy neuvedomujeme. Na-
miesto toho, aby sme svojho man-
želského partnera, ktorý robí chy-
by pred zrakom iných, ochránili, 
pripájame sa k tým, čo ho kritizu-
jú, ba aj sami naňho útočíme. Ide 
o to, aby sme v prítomnosti iných 
ľudí na svojho manželského part-
nera nijako neútočili a ak naňho 
útočia iní, aby sme ho bránili a ne-
dovolili, aby iní o ňom zle hovori-
li. Vo chvíli kritiky stojme na jeho 
strane, zakryme prešľapy, ktorých 
sa dopustil, ospravedlňujme jeho 
chyby, napravme škodu, ktorú spá-
chal a nikdy nehovorme nič, čo po-
škodí jeho dobré meno.

Kríza je súčasťou rozvoja kaž-
dého ľudského vzťahu a môže po-
slúžiť na vzrast vzájomnej lásky. 
Je skúškou manželskej vernosti. 
Problém spočíva v tom, že v tej-
to skúške môžeme podľahnúť po-
kušeniu obrátiť sa na ľudí, ktorí 

ilustračná snímka: M. Magda
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na nej nesmú mať nijakú účasť a nijako do nej zasahovať. Možno si vtedy treba nájsť človeka zvonka, ktorý 
by nás podporil a pomohol nám čeliť kríze. Existujú takí ľudia - rozumní, kompetentní a vnášajúci pokoj. Môže 
to byť kňaz, psychológ, animátor farskej skupiny alebo niekto iný, koho nám Boh pošle... Hlavné je, aby vní-
mal  náš problém z Božej - spravodlivej a zároveň milosrdnej - perspektívy. Zdôverovať sa s manželskými prob-
lémami členom rodiny môže problém zväčšiť, zdramatizovať a rodinu rozdeliť. Žiadať o pomoc pri riešení kon-
fliktu rodičov, ktorí pred svadbou zaťa alebo nevestu neprijímali, konflikt len vyhrotí. Príbuzní totiž takto zís-
kajú príležitosť vyjadriť svoj nepriateľský postoj.

 Ak sme urobili takúto chybu, treba ju uznať a vyspovedať sa z nej. Veľmi je potrebný dialóg s manželským 
partnerom, ktorý sa prejavuje v počúvaní a v snahe druhého pochopiť, ako aj v snahe povedať len to, čo je 
konštruktívne a nie to, čo ničí. Samotný dialóg však problém nevyrieši. Nanajvýš môže viesť ku konsenzu. 
Ide o to, aby sa naše srdcia spojili a aby bili v jednom rytme! Hľadajme riešenie krízových situácií v spoločnej 
modlitbe a v spolupráci s Božou milosťou.

Žime pokorne a čo najjednoduchšie. Ďakujme za každý deň a prostredníctvom vzájomnej starostlivosti a di-
alógu pestujme krásny kvet sviatosti manželskej lásky. Skrze Pannu Máriu odovzdávajme Bohu všetky prob-
lémy a dôverujme, že ona zachová vernosť v nás a za nás a naša kríza sa zmení na skúšku viery, z ktorej 
vyjdeme víťazne a posilnení.

Stáva sa, že v situáciách krízy, ktorá vznikla zo zanedbania manželského puta, utečieme od problému k nie-
komu alebo k niečomu, v čo zaangažujeme svoje city, ktoré by mali patriť manželskému partnerovi. Ženy by 
mohli nachádzať nevhodné citové útočisko v deťoch. Nadmerná naviazanosť na deti môže byť prejavom ne-
vernosti. Takto je manžel odsúvaný na okraj a žena prenáša všetku svoju pozornosť a city na deti. Je to zlé 
a vedie to k rozkladu manželského života. Manželia  patria jeden druhému.

Manželský partner je po Bohu najdôležitejším človekom na zemi. Akákoľvek prílišná naviazanosť na iných 
blízkych ľudí môže byť ohrozením manželstva a môže viesť k citovému odlúčeniu. Môže to viesť k tomu, že 
obaja manželia si pôjdu svojou cestou a ich cesty sa nikdy nepretnú. Čím neskôr si to uvedomíme, tým ťaž-
šie bude znovu vybudovať zdravý vzťah.

Čo máme robiť, keď si uvedomíme, že sa podieľame na niečom, čo sa nezhoduje s Božou vôľou? Volajme 
čo najskôr na pomoc Ježiša, ktorý žije v našom sviatostnom manželstve a s detinskou dôverou sa utiekajme 
do náručia  Panny Márie. Odovzdajme jej svoju nevernosť a už vopred jej ďakujme za to, že ona bude v nás 
a skrze nás verná nášmu manželskému partnerovi.

ilustračná snímka: M. Magda
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Ohlášky
• sobáš 9. septembra vo Víťaze o 15.00 – Jozef Iskra, syn rodičov Štefana a Moniky rod. Nehylovej, na-
rodený v Prešove, bývajúci vo Víťaze a Adriána Novotná, dcéra rodičov Viktora a Alžbety rod. Surgentovej, 
narodená v Košiciach, bývajúca vo Víťaze
• sobáš 16. septembra v Nižnej Šebastovej – Martin Baloga, syn rodičov Rastislava a Renáty rod. Jen-
čovej, bývajúci v Ovčí a Sára Konturová, dcéra rodičov Vladimíra a Denisy rod. Mihalovej, bývajúca v Niž-
nej Šebastovej
• sobáš 30. septembra vo Víťaze o 14.30 – Jozef Lipták, syn rodičov Jozefa a Márie rod. Šoltýsovej, na-
rodený v Prešove, bývajúci v Jakubovanoch a Patrícia Jenčová, dcéra rodičov  Pavla a Márie rod. Uličnej, 
narodená v Krompachoch, bývajúca vo Víťaze
• sobáš 30. septembra vo Víťaze o 16.00 – Peter Timko, syn rodičov Pavla a Márie rod. Baranovej, na-
rodený v Prešove, bývajúci v Kendiciach a Zuzana Svatová, dcéra rodičov  Ľubomíra a Bernadety rod. Ulič-
nej, narodená v Prešove, bývajúca vo Víťaze
• sobáš 6. októbra vo Víťaze o 15.00 – Peter Novotný, syn rodičov Petra a Ľuboslavy rod. Grejtákovej na-
rodený v Prešove, bývajúci vo Víťaze a Patrícia Čechová, dcéra rodičov Jána a Marty rod. Tomášovej, na-
rodená v Prešove, bývajúca vo Víťaze
• sobáš 7. októbra vo Víťaze o 15.00 – Tomáš Fencik, syn rodičov Jozefa a Agnesy rod. Tomoriovej, na-
rodený v Košiciach, bývajúci v Košiciach a Katarína Skolodová, dcéra rodičov  Pavla a Moniky rod. Foga-
rašovej, narodená v Prešove, bývajúca vo Víťaze

Stalo sa
• 2. 7. v nedeľu sa konala tradičná Levočská púť na Mariánsku horu pri príležitosti júlového sviatku Navštíve-
nia Panny Márie; slávnostnú odpustovú sv. omšu celebroval J. E. Mons. Jan Graubner, pražský arcibiskup
• 23. 7. v nedeľu vyvrcholila odpustová slávnosť pri sv. Anne; slávnostnú sv. omšu o 10.30 celebroval J. 
E. Mons. Andrej Imrich, emeritný pomocný biskup
• 30. 7. v nedeľu po sv. omši v Ovčí o 9.00 sme si uctili relikviu bl. Zdenky Schelingovej, ktorú máme 
v kostole 
• 7. - 10. 8. bol 1. turnus letného tábora 2023 pre „veľkých“ - pre 2. stupeň (tí, ktorí v septembri nastu-
pujú do 5. ročníka) do 15 rokov, uskutočnil sa v obci Štôla
• 14. - 17. 8. bol 2. turnus letného tábora 2023 pre „menších - od 5 rokov po 4. ročník, prvé 3 dni boli vo 
Víťaze s prespávaním v sále Obecného úradu, 4. deň sa išlo na výlet do Svitu; celý tábor sa niesol s ná-
zvom „Pútnické dobrodružstvo“, počas ktorého deti spoznávali pútnické miesta na Slovensku aj vo svete 
• 9. 8. v stredu večer prechádzali cez našu filiálnu obec Ovčie pútnici z Michaloviec do svätyne Božieho 
milosrdenstva v Smižanoch, ktorú organizovali pallotíni; boli ubytovaní v sále Obecného úradu a v rodinách 
u dobrodincov, o stravovanie sa postaral starosta Eduard Jenča
• 12. 8. v sobotu sa uskutočnilo stretnutie členov modlitbovej skupiny sv. pátra Pia, zakončené adoráciou 
a Eucharistickým požehnaním po sv. omši
• 15. 8. v utorok sme slávili prikázaný sviatok Nanebovzatia Panny Márie sv. omšou v Doline o 17.00 h.
• 26. 8. v sobotu bola sv. omša na kopci Sľubica o 12.00 h, v tomto roku sa k nám pridali aj veriaci z far-
nosti Dúbrava 
Stane sa
• 4. 9. v pondelok budeme pri sv. omšiach vzývať Ducha Svätého - Veni Sancte na začiatku nového škol-
ského roka 2023/2024 sv. omšou o 8.00 h vo Víťaze a o 9.00 h v Ovčí
• 8. 9. v piatok bude odpustová slávnosť v Doline o 17.00 h v kaplnke Narodenia Panny Márie; hlavným 
celebrantom a kazateľom bude Martin Štiber, rektor UPC v Prešove
• 15. 9. - slávnosť Sedembolestnej Panny Márie budeme sláviť slávnostnou svätou omšou o 10.30 h v Doline
• 16. 9. v sobotu ráno bude stretnutie modlitbovej skupiny sv. pátra Pia
• 16. 9. v sobotu bude spoločná krstná náuka o 10.00 na fare
• 17. 9. v nedeľu bude po svätých omšiach zbierka na Rádio Lumen
• 8. 10. v nedeľu bude v Doline o 10.30 h slávnostná svätá omša, obetovaná za miestnych poľovníkov
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4. 9. Pondelok 8:00 Veni Sancte - † Vladimír Jurčišin 9:00 Veni Sancte - za učiteľov a žiakov vo farnosti 
5. 9. Utorok 18:00 † Cyril Ondrejčák (výročná)
6. 9. Streda 18:00 † Jozef a Viktória Šimčíkovci
7. 9. Štvrtok 7:00 † Dušan
8. 9. Narodenie P. Márie 17:00 KAPLNKA DOLINA - 80: Albín Adamkovič 7:00 za živých a mŕtvych členov RB

9. 9. Sobota
7:00 70: František Balucha

15:00 sobáš: J. Iskra - A. Novotná

10. 9.
23. nedeľa
cez rok - A

7:30 za farnosť 9:00 za ZBP rodiny Márie Kráľovej
10:30 za ZBP Alžbety Adamkovičovej a jej rodiny

11. 9. Pondelok 18:00 89: Helena Iskrová
12. 9. Utorok 7:00 † Štefan Stahovec
13. 9. Streda 18:00 † Ján a Helena
14. 9. Povýšenie sv. kríža 18:00 za ZBP Jána 17:00 † Ján a Margita, Róbert a Ján Jenčovci

15. 9.
Sedembolestná 
Panna Mária

7:30 † Žofia, František, Imrich a František 9:00 za ZBP Márie Balogovej a jej rodiny
10:30 KAPLNKA DOLINA - 80: Adolf Salanci      

16. 9. Sobota 7:00 † Žofia a Filip Petkovci

17. 9.
24. nedeľa
cez rok - A

7:30 † Ján Majerník 9:00 † Ján a Apolónia Humeňanskí
10:30 80: Mária Verbová

18. 9. Pondelok 18:00 † Bernát, Štefan a Margita Bednárovci
19. 9. Utorok 18:00 † Michal Kuzmiak (výročná)
20. 9. Streda 18:00 † Lucia Bednáriková (výročná)
21. 9. Štvrtok 7:00 † Valent, Mária, Valent a Františka
22. 9. Piatok 18:00 † Jozef Grega (výročná) 17:00 60: Jozef Humeňanský a 25: kňazstva
23. 9. Sobota 7:00 za ZBP rodín spoločenstva sv. pátra Pia

24. 9.
25. nedeľa
cez rok - A

7:30 † Žofia a Ján Hudákovci 9:00 za farnosť
10:30 70: Helena Sirovičová

25. 9. Pondelok 18:00 75: Bohuznámej osoby
26. 9. Utorok 18:00 † Štefan a Mária
27. 9. Streda 18:00 † Vincent Tkáč
28. 9. Štvrtok 7:00 † Valent a Mária Birošovci
29. 9. Piatok 18:00 za zosnulých v rodine Balogovcov a Magdovcov 17:00 † Žofia, František, Michal a Mária

30. 9. Sobota
14:30 sobáš: J. Lipták - P. Jenčová
16:00 sobáš: P. Timko - Z. Svatová

1. 10.
26. nedeľa
cez rok - A

7:30 † Florián, Žofia a Martin 9:00 za ZBP Jozefa Magdu a jeho rodiny
10:30 za ZBP rodiny Oskara Pacovského

2. 10. Pondelok 18:00 na úmysel Bohuznámej osoby
3. 10. Utorok 18:00 † Samuel Galdun
4. 10. Streda 18:00 † Branislav Kráľ
5. 10. Štvrtok 7:00 † Valentín, Mária, Ondrej a Mária Juraškovci

6. 10. Piatok
15:00 sobáš: P. Novotný - P. Čechová
18:00 50: Ladislav Uličný 17:00 † Ladislav Godla (výročná)

7. 10. Sobota
7:00 za živých a mŕtvych členov RB

15:00 sobáš: T. Fencik - K. Skolodová

8. 10.
27. nedeľa
cez rok - A

7:30 † Štefan, Eva, Cyril a Helena 9:00 90: Michal Jenča
10:30 KAPLNKA DOLINA - za miestnych poľovníkov



30. júna 2023 - Te Deum

1. júla 2023 - mladí z Ovčia putujú do Levoče 1. júla 2023 - mladí z Víťaza putujú do Levoče 

2. júla 2023 - mladí z Ovčia doputovali z Levoče 
2. júla 2023 - mladí z Víťaza doputovali z Levoče.

Tradícia privítania pútnikov.  

9. - 10. augusta 2023, Ovčie - pútnici z Michaloviec k Božiemu milosrdenstvu v Smižanoch 



15. augusta 2023 - Nanebovzatie Panny Márie - kaplnka v Doline

23. júla 2023 - odpustová slávnosť sv. Anny

23. júla 2023 - ranná sv. omša pri sv. Anne

Detský letný tábor 2023




